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AR TU TIKI DABAR?
O'

Prieš metus laiko, pasirodė pir­
mas ’’Laisvosios Lietuvos“ numė- 
ris Amerikoje — Chicagoje. Tada 
abejonių buvo daug. Svarbiausia 
buvo du klausimai. Ar tas laikraš 
tis reikalingas? Ar jis pajėgs gy­
venti, ’ar užteks jam pinigų? — 
Abejojo kiti, abejojome ir mes 
patys.

Praėjo pirmieji metai, o ’’Lais­
voji Lietuva“ nesustojo. Ji eina. 
Tai kas gi čia dabar? Fantazija^ 
blefas ar stebuklas? Juk visi ži­
nome, kad ir turtingieji (žinoma, 
lietuvišku mastu imant) lietuviš­
ki dienraščiai bei savaitraščiai 
turi ir sunkumų ir vargo. Kas gi 
padeda ’’Laisvajai Lietuvai“?

’’Laisvoji Lietuva“ yra darbo 
ir vargo lietuviškas laikraštis A- 
merikoje. Mes neturime turtų. 
Neturime namų, neturime banko 
sąskaitų, neturime finansinių tū­
zų ir neturime jokių medžiaginių 
gėrybių, kurias turėtume duoti 
ar žadėti. Turime tik vieną daly­
ką. Turime idėją ir žodžio laisvę. 
Mes nepriklausome nuo nemato­
mų finansinių jėgų, kurios ne 
vienam laikraščiui užčiaupia bur­
ną, arba verčia ne taip rašyti, 
kaip reikia. Tai yra mūsų medžią 
ginė silpnybė, bet dvasinis pajė­
gumas. Mes tikime ir nenustosi­
me tikėti į dvasios pajėgą.

*

’’Laisvoji Lietuva“ ne visada 
pasirodė nustatytu laiku. Ne vi­
sada ji i r atspausdinama taip, 
kaip reikėtų. Bet gi vienas faktas 
viską paaiškina. Nei redakcija, 
nei administracija neturi nei vie­
no apmokamo tarnautojo — nuo­
latinio darbininko. Visi (jų tarpe 
ir aš — vyr. redaktorius) dirba 
sunkų darbą kitur, o ’’Laisvajai 
Lietuvai“ pašvenčia visą likusi 
nuo darbo ir miego laiką. Didžioji 
dauguma ne tik laiką ir energiją 
atiduoda mūsų laikraščiui, bet ir 
didelę dalį savo kitur uždirbtų 
pajamų. Neįtikėtina, kad taip ga­
lėtų būti Amerikoje. Bet gi fak­
tas. Tai yra mūsų vargas, bet ir 
mūsų stiprybė.

Šitų pavardžių asmenų aš čia 
minėti negaliu. Jie nenori ir ne­
leidžia. Jie ne dėl garbės, ne dėl 
pagyrimo dirba. Jie dirba dėl lie­
tuvių ir dėl Lietuvos.

Jie ir aš, tik vieno dalyko pra­
šome mūsų brangių skaitytojų: 
tai mūsų darbo sąlygų supratimo 
ir lietuviško atlaidumo, jeigu ka­
da mūsų pavargę raumenys ir ne­
migo naktys sutrukdo ’’Laisvosios 
Lietuvos“ punktualumą ar išvaiz­
dą. Atsiminkime pirmųjų Lietu­
vos savanorių kovų dienas, atsi­
minkime partizanus ir okupacijos 
laikų pogrindį. Spauda tada suvai 
dino milžinišką vaidmenį, nors 
jos paviršutinė išvaizda ir punk­
tualumas niekada nepasiekė tobu 
lybės..

*

Bendradarbių — rašytojų klau 
simas visiems sudaro nemažą pro 
blemą. Lėšų stoka ir ’’Laisvosios 
Lietuvos“ nepriklausoma laikyse­
na politiniuose klausimuose, daug 
kam sudaro ’’sunkumų“ rašyti - į 
mūsų skiltis. Bet mūsų stiprybė 
nėra profesionalai žurnalistai ar 
rašytojai. Mums rašo ir padeda 
rašyti tie žmonės, kuriems lietu­
viškos širdies balsas tatai liepia 
daryti, kurie nori padėti eiliniam, 
kasdien dirbančiam ir vargstan­
čiam lietuviui.

Gražiausias to pavyzdys yra 
Dr. Jonas Adomavičius. Jis ne 
rašytojas, ne žurnalistas. Jis yia 
nuoširdus, visuomeniškai ir pat­
riotiškai nusiteikęs medicinos daK 
taras. Jam jau senai Amerikoje 
yra atviras tas malonus kelias, 
kuriuo nuėjo nebe vienas garsė­
jantis tremtinis daktaras. Bet Dr. 
Adomavičius paėmė plunksną. Jis 
verčia gilią vagą lietuvybės dir­
voje. Ačiū Visagalinčiam, kad ir 
lietuvių tautos praeityje, ne kas 
kitas, bet medicinos daktarai išrė­
žė pačią giliausią mūsų laisvės 
kelio vagą. Tai Dr. Basanavičius, 
Dr. Kudirka, Dr. Šliūpas, Dr. Gri­
nius.

Turime visą eilę kitų pasišven­
tusių rašytojų bendradarbių. Tik 
per jų darbą ir jų pastangas ’’Lai­
svoji Lietuva“ pajėgia įvesti nau­
jus skyrius, pajėgia informuoti 
skaitytojus visais ūkio, darbo ir 
politikos klausimais. Jiems vi­
siems priklauso ir mūsų ir skai­
tytojų pagarba ir įvertinimas, 
kaip naujiems spaudos pasišventė­
liams.

*

Bet gi pats aukščiausias mūsų 
tikslas yra ’’Laisvosios Lietuvos“ 
skaitytojas. Mes tarnaujame ir 
dirbame skaitytojui. Jeigu skai­
tytojui iš mūsų pastangų ir dar­
bo nebūtų naudos, tai mūsų dar­
bas nepateisinamas, mūsų laikraš 
tis nereikalingas. Tai klausimas, 
kuris pačią pirmą dieną atsistojo 
prieš mūsų akis ir niekada neiš­
nyksta ir negali išnykti.

Sąžiningai turiu pasakyti, kad 
mūsų skaitytojai labai jautrūs 
’’Laisvosios Lietuvos“ žodžiams. 
Yra nuolatinis kontaktas ir reaga 
vimas. Tiesa, tas reagavimas kai 
kada esti gan audringas, net gra­
sinantis. Kai kada ir finansiniai 
nuostolingas. Nepykstame, bet 
džiaugiamės. Iš to sprendžiame, 
kad ’’Laisvoji Lietuva“ tarnauja 
skaitytojui, kad ji klausimus ke­
lia ne šabloniško, visiems įgrisu­
sio gyrimo ar peikimo plotme, bet 
ieško naujų kelių ir idėjų. Ji in­
formuoja skaitytoją, teikia jam 
faktus ir mintis, o jau pats skai­
tytojas lieka sprendėju ir teisėju.

Nebe vienas man priekaištavo, 
kad ’’Laisvoji Lietuva“ neturinti 
’’linijos“, leidžia laisvai visiems 
pasisakyti, leidžia net redakto­
riams skaudžiai ’’ant kojų minti“. 
Mano atsakymas buvo ir bus: 
kiekvienas mūsų skaitytojas turi 
savo liniją. Ne mūsų reikalas, ne 
mūsų noras ją keisti. Mes norime 
tik jam padėti, tik jam patarnau­
ti.

Taip pat nebe iš vieno girdė­
jau (ir žodžiu ir per laišką) maž­
daug tokius pasisakymus: ’’Jūsų 
linijos aš nežinau. Žmonės kalba 
ir taip ir kitaip. Jūsų laikraštis 
nėra mano politikos atstovas. Bet 
jis man reikalingas. Kitų laikraš­
čių aš nenustosiu skaityti, bet ne- 
benustosiu skaitęs ir ’’Laisvosios 
Lietuvos“. Žinoma, neslėpsiu, kad 
daug girdėjau ir kitokių nuomo­
nių. Kitaip ir būti negalėtų.

*

i Tokiomis mintimis ir- tokiais 
rezultatais baigiame mes savo dar 
bo pirmuosius metus ir žengiame 
toliau. Žengiame drąsiai, nes ti­
kime į savo darbą ir to darbo vai­
sius. Svarbiausias mūsų tikėjimo 
pagrindas: skaitytojai. Jų skaičius 
nenustojo augti. Taigi, ne mes 
vieni esame taip įsitikinę.

Šv. Panelės Marijos Gimimo Parapijos Bažnyčios projektas
. . a Archit. J, Mulokas.

Čikagoje-Marąuet parko kolonijoj naujai 
lietuvių bažnyčiai augant

DR. D. NARUTAVIČIŪTĖ

Marquette Parke, Chicagoje, iš­
kilo statomosios Šv. Panelės Ma­
rijos Gimimo Parapijos bažnyčios 
griaučiai.

Norėdama daugiau sužinoti 
apie vykstančią statybą ir ’’Lais­
vosios Lietuvos“ skaitytojus pain­
formuoti, užsuku klebonijon pasi­
kalbėti su grįžusiu iš Italijos kle­
bonu gerb. Kanauninku Paškum - 
Paškausku.

Randu jį, drauge su arch. Jonu 
Muloku, bestudijuojančius bažny­
čios altorių planus. Užsikniaubę 
ant braižinių, įsigilinę į detalių 
pakeitimo galimybes, jiedu lygino 
pirmuosius, lietuviškame stiliuje 
padarytus, altoriaus projektus su 
Italijoje pasiūlytu. Nusistatyta al­
torius daryti pagal- arch. J. Mulo- 
ko projektus.

Nors nuvargęs ir labai neturė­
damas laiko, gerb. Kanauninkas 
teikiasi pasidalinti keliais saxi- 
niais su ”L. Lietuvos“ skaityto­
jais.

— Kodėl išrinkote arch. Jono 
Muloko projektą?

— Norėjau lietuviams pasta­
tyti lietuvišką bažnyčią.

— Tai milžiniškas užsimojimas. 
Kiek gi bažnyčia atsieis?

— Maždaug, vienas milijonas 
dolerių. *

— Kaip ryžotės pradėti tą di­
dingą darbą?

— Paskelbiau, kad statome baž­
nyčią, ir tuoj ėmė plaukti aukos.

— Kas bus šioje bažnyčioje 
brangiausia?

— Altoriai. Taupumo sumeti­
mais, pats buvau nuvažiavęs į Ita­
liją altorių užsakyti. Atpuolė 25% 
komiso, kuriuos būtų pasiėmęs 
agentas.

Dėkoju visiems. Ir tiems, ku­
rie giria, ir tiems, kurie peikia. 
Visi juk dirbame dėl Lietuvos 
laisvės. Nuomonių skirtumas te- 
nepažeidžia didžiojo visų lietuvių 
tikslo — mūsų Tėvynės išlaisvini­
mo.

— Ar bažnyčia turės daug fun­
datorių?

Atnešama stora aukų knyga. 
Versdamas jos lapus Kanauninkas 
aiškina:

— Beveik visi parapijiečiai dė­
jo po du šimtus. Daugelis — ir po 
penkis. Taip pat yra aukojusių po 
tūkstantį, ir daugiau: štai, A. ir O. 
Jusčiai paaukojo du tūkstančius, 
per tūkstantį davė A. ir A. Pet­
kai (mirusio sūnaus Antano atmi­
nimui), inž. A. Rudis paaukojo' 
arkadą aplink altorių, K. ir U. 
Laurinavičiai — lietuviškai orna­
mentuotus grotelius, B. ir E. Pa- 
lutsiai turi mintyje įtaisyti Šv. 
Jėzaus Širdies altorių. Daugelis 
kitų garbės fundatorių davė po 
tūkstantį: St. ir P. Kavaliauskai, 
a. a. Juozas Grish (per tūkstantį 
dolerių), T. Jančauskienė — tūk­
stantį, J. ir M. Urbučiai — tūks­
tantį, J. ir P. Paterapai — tūks­
tantį, Jonas Pakel — tūkstantį, 
taip pat po tiek pat a. a. M. Sur­
vilas ir Ignatavičiai.

— Būtų gražu įtaisyti dar ir 
Lietuvių Kankinių už tikėjimą ir 
Tėvynę altorių, — pastebi arch. 
J. Mulokas.

— Su laiku, atsirandant nau­
jiems fundatoriams, viską bus ga­
lima įtaisyti, ir Kankinių altorių, 
ir Mindaugo Karūnavimo paveik­
slą, tik ne iš karto, bet palaips­
niui, — praktiškai pastebi gerb. 
Kanauninkas.

Su laiku ši bažnyčia bus turti­
nama relikvijomis, simboliais ir 
vertingais meno kūriniais, taps 
tartum istorinis lietuvių muziejus. 
Jau dabar daug lietuvių dailinin­
kų jai dirba; ateityje gal sąlygos 
leis dar daūgiau jų pritraukti. Tai 
milžiniškas Kanauninko Paškaus- 
ko nuopelnas, kad dideliarp skai­
čiui savųjų kūrėjų duoda galimy-» 
bės pasireikšti.

Atsisveikinę lietuviams tiek nu­
sipelniusį gerb. Kanauninką, paš­
nekesį tęsėme arch. J. Muloko 

z privačioj e studi j oje.
(Perkelta į 4 psl.).

JURGIS VOLDEMARAS

Iš PASAULIO POLITIKOS
LAIKAS DIRBA BOŠEVIKŲ NAUDAI 

SOVIETŲ DIPLOMATAI

Kad bolševikai savo tikslų įgy­
vendinimui naudoja visas, civili­
zuoto žmogaus akimis žiūrint, ne­
leistinas priemones, dėl to nieks 
neabejoja. Klasta, apgaulė, provo 
kacija, žvėriški metodai naikinant 
savo politinius priešus, yra jų gin­
klai, su kuriais jie švaistosi į kai­
rę ir į dešinę. Šiems savo meto­
dams paremti jie, ypač, per pas­
kutinįjį dešimtmetį, sukūrė nepa­
prastai didelę ir galingą karo ma­
šiną- Vakarų pasauly skelbiamos 
žinios apie jų karinį pajėgumą, 
gal ir yra perdėtos, bet vis dėlto 
ta karo mašina yra labai impozan 
tiška, ir ji vakarų pasauliui įva­
rė nemažai baimės. Bet čia išvar­
dinti bolševikų ginklai dar nėra 
viskas. Jie, palyginus, per labai 
trumpą laiką, sugebėjo išauginti 
daug gabių diplomatų, kuriems 
pasisekė apmulkinti nemažai gar­
sių vakarų politikų. Dar karui ei­
nant, kada Sovietų Sąjunga buvo 
gerokai apgriauta ir iš paskutinių 
jų kovojo su Trečiuoju Reichu,

KAIP SOVIETAI IŠNAUDOJO LAIKĄ?
... ""į.-"

- t....., . ... iMM
piliečių skelbė, kad naujas karas 

šiandien, tai rytoj. Keliose nepa­
sisekusiose konferencijose jie įžiū 
rėjo vakariečių nusistatymą dau­
giau sovietams nenusileisti, ko 
aiški išdava turėtų būti karas. —
Bet sovietai tada puikiai suprato, 
kad karas jiems reikštų pralaimė­
jimą, kad suvirškinus tą, ką jie 
laimėjo laike karo ir tuoj po ka­
ro, reikėjo laiko. Reikėjo laiko 
leisti užaugti naujų kareivių gre­
toms, reikėjo laiko atstatyti ir 
praplėsti pramonę, o svarbiausiai 
reikėjo laimėti Kiniją, be kurios 
pagelbos jokie planai užkariauti 
pasaulį būtų neįmanomi.

Čia sovietų diplomatams ir bu­
vo puikiausia proga pademons­
truoti savo sugebėjimus. Jie gar­
siai kalbėjo apie taiką, apie norą 
taikingai sugyventi su kitomis 
valstybėmis, apie reikalą viską 
spręsti taikingu būdu. Jie siūlė 
vieną konferenciją po kitos, jas 
vilkino, atsisakydavo ką nors kon 
kretaus nuspręsti, bet vis palikda-

VAKARŲ

O ką gi per tą laiką laimėjo 
vakarai? Tuoj po karo amerikie­
čiai turėjo atominės bombos mo­
nopolį, kuris buvo geriausias ko- 
zeris prieš bolševikus. Šiandien to 
monopolio jau nebeturi. Dar dau­
giau įsiskolino savo piliečiams ir 
nemato išeities, kaip iš tos skolos 
išbristi. Europoje ir kitose valsty­
bėse neteko daug simpatijų, ku­
riomis naudojosi tuoj po karo pa­
baigos. Korėjos kare užmuštais ir 
sužeistais neteko apie pusantro 
šimto tūkstančio karių. Britai ne­
teko pusės savo imperijos, ir jei­

JAUNIMO PROBLEMA AMERIKOJE

Esant man Muencheno perei- 
namojoj stovykloj, teko lankyti 
amerikiečių suorganizuotus kur­
sus, kurių tikslas buvo mus, bū­
simus Amerikos piliečius, supažin 
dinti su Amerikos gyvenimu. Vie­
nas jaunas amerikietis studentas 
tarp kitko mums aiškino apie A- 
merikos jaunimo auklėjimo priva 
lumus. Jo žodžiais, Amerikos jau­
nimui yra duota proga pačiam gy­
venime patirti, kas yra bloga ir 
kas gera. Jisai nėra taip suvaržy­
tas vyresniųjų priežiūra ir auto­

jų diplomatai už konferencijų sta 
lo iš vakariečių išsiderėjo daugiau, 
negu būtų galėję užgriebti savo 
ginkluotų pajėgų pagelba. Nei 
Churchill’ui, nei Roosevelt’ui, nei 
kitiems vakarų politikams niekas 
nelaikė peilio prie gerklės, kad 
jie, tikėdami sovietų pažadams, 
jiems atidavė gyvybines strategi­
nes sritis. Tuoj po karo vakarie­
čiai turėjo visus šansus, kad pa­
diktavus taiką. Bet sovietų diplo­
matai, savo agentų pagelba, poka­
rinį laikotarpį pasuko ‘sau palan­
kia linkme. Faktinai jie, o ne kas 
kitas, diktavo kas, kur ir kada 
turi būti padaryta. Ypač, meis­
triškai bolševikai moka pasinau­
doti laiko sąvoka. Stalinas, dar 
karui einant, yra pasakęs: "Hitle­
rio didžiausia klaida buvo, neži­
nojimas kada sustoti“. Ligi šiol 
sovietai puikiai orientavosi kada, 
kur ir ką pradėti ir kada sustoti. 
Visi jų žingsniai buvo gerai ap­
galvoti ir vykdomi jiems labai pa­
lankiu laiku.

bo užkulisiuose. Į savo tinklą pa­
siviliojo arba prigaudė daug vo­
kiečių technikų, kurie jiems turė­
jo padėti sukurti galingą pramo­
nę. Šnipų pagelba išvogė atominės
bombos paslaptį ir ją pasigamino. 
Teikė visokeriopą pagelbą Kinijvs 
komunistams, kovojant su Čang 
Kai Šėku, ir pirmieji išėjo nuga­
lėtojais. Sukurstė Korėjos karą, 
kuris Amerikos prestižui Azijoje 
kirto labai skaudų smūgį. Indiją, 
labai svarbią valstybę Azijoje, 
padarė ’’neutralia“. Su Indokini- 
jos laimėjimu pavertė prancūzus 
Azijoje visiškai nereikšmingus. 
Satelitų kraštuose likvidavo dide­
lę dalį opozicijos ir okupuotų kr aš 
tų piliečius pavertė pasyviais bol­
ševizmo vergais. Savo priaugan­
čiai kartai parodė, kokia galinga 
yra Sovietų Sąjunga ir kaip su 
ja visi skaitosi, ir tuo išaugino 
daug naru jų bolševikiškų fanati­
kų. .

NEPASISEKIMAI 

gu tikėti paskutinioms žinioms, 
jūrose turės užleisti savo vietą 
sovietams (amerikiečiai britus 
pralenkė jau anksčiau). Prancū­
zai po praeito karo nebeatsigavo 
ir tapo beveik išstumti iš didžių­
jų valstybių tarpo.

Štai ką sugebėjo laimėti savo 
gudria ir klastinga diplomatija 
sovietai, supratę, kad laikas dirba 
jų naudai. Vakarai už savo klai­
das jau skaudžiai užsimokėjo ir 
nežinia, kiek tai jiems dar ateity 
kaštuos prakaito ir kraujo.

ritetu, kaip Europos jaunimas. 
Dėl to iš jo išauganti užgrūdinta 
ir savimi pasitikinti nauja karta.

Deja, kaip patys amerikiečiai 
šiandien pripažįsta, toks auklėji­
mo būdas pasirodė esąs labai pa­
vojingas. Jaunimui yra daudama 
perdaug laisvės, tėvai juo per ma­
žai rūpinasi, ir labai daug Ame­
rikos jaunuolių nuėjo blogais ke­
liais. Štai skaitome laikraščiuose, 
kad reikėtų grįžti prie senosios 
sistemos, vaikus auginti griežtoj

(Perkelta į 4 psL).
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Juozas Mikuckis.

HEN. KAČINSKAS AKTORIAUS KELYJE

Iš Vilniaus Vilijos vilnis
Mums neša žinią, neša žinią: 
Ten kils audra, ten skils ugnis — 
Staugimas Vilko, Vilko Geležinio!

Tai likimo tragizmas, kad, šalia dramaturgai praskynė jam kelią i 
kitų intelektualų, naikinančioje ir 
viltį žudančioje emigracijoje atsi­
rado ir labai skaitlingos Lietuvos 
teatralų jėgos. Jų tarpe net keli 
mūsų profesinės scenos (Dramos 
ir Operos) nusipelnę pradininkai. 
Žmonės, kurįe kadaise ryžosi kur­
ti lietuviško teatro blankią ateiti, 
ant kurių pečių buvo mesta dide­
lė atsakomybė ir kurie dideliais 
talentais iškėlė Lietuvos sceną. 
Tie, išeivijoje atsidūrę, pionieriai, 
šiandien veik visi yra atitraukti 
ar net ir visiškai išbraukti iš tau­
tiniu teatro siekimų bei laimėji­
mų: jie trokšta, meniškai sugniu­
žo nusekusiam ir stovinčiam išei­
vijos gyvenimo vandenyje.

Tik keli jų dar išdidžiai atsta­
to likimui veidą, dar grumiasi su 
abuojumu ir besklindančia apati­
ja. Vis dar kovoja už lietuviškojo 
teatro garbę, vis tebekelia jo vė­
liavą! •

O jauna lietuvių teatro istorija 
.jau spėjo per trumpą, palyginus, 
laiką, daug ir mirusiųjų vardų į 
savo lapus užrašyti šviesių vardų. 
Neatskleiskime šių sąrašų, kad 
neprisišauktumėm liūdesio dėl ne 
sugrąžinamų nuostolių...

Iš lietuviškos scenos pradinin­
kų, iš to jau neskaitlingo būrio, 
emigracijoje teko atsidurti ir Hen­
rikui Kačinskui, aktoriui, kurio 
vardas nuo 1920 iki 1944 metų ne­
išnykdavo iš Lietuvos teatrų spėk ’ 
taklių programų. Per karo audrą, 
išeiviškuose liūnuose, Kačinskas 
neatsisako savo pašaukimo, nori 
iki galo ištverti lemtame kelyje. 
Jis yra vienas tų, kurie atsilaiko.. 

Aktoriaus H. Kačinsko bren­
dimas ir į didelę figūrą išaugimas 
vyko Lietuvoje. Publikos akyse iš 
vilkolakininko, improvizuotų vai­
dinimų išdaigininko, susiformavo 

reiškėsi palaipsniui, palankių ap­
linkybių dėka, bet labiausiai, kai* 
po didelio, nepailstamo darbo pa­
sėka.

Klasikinė ar menkesnė pasau­
linė dramaturgija leido Henrikui 
Kačinskui tobulinti intelektą ar 
sustiprinti techniką, bet savieji

N. Y. PUBLIC LIBRARY GRAFIKOS MUZIEJUS 
ĮSIGIJO 4 JONYNO GRAVIŪRAS

Lietuvių dailė yra reprezentuo 
j am a labai nedaugelyje užsienio 
muziejų. Daugiausiai tokio pripa­
žinimo yra gavę dailininkai Ado­
mas Galdikas, Vytautas Kazys Jo­
nynas ir Vytautas Kasiulis. Iš jų 
Jonyno darbus įsigijusių muziejų 
sąrašas yra ilgiausias. Šiomis die­
nomis šis sąrašas padidėjo dar 
vienu vardu. Print Department 
of the New York Public Library, 
kuris yra Amerikos pats didžiau­
sias ir turtingiausias grafikos mu­
ziejus, įsigijo 4 Vytauto K. Jony­
no graviūras. Šis muziejus, turin­
tis savo kolekcijoj keletą tūkstan­
čių rinktinių graviūrų, tarp jų ne­
mažai istorinių retenybių, yra si 
retu žinojimu vedamas olandų 
kilmės grafikos mokslininko Kail 
Kup, kuris per savo ilgas keliones 
Europoje ir Azijoje mokėjo sura­
sti, ypač, reikšmingus šios srities 
meno pavyzdžius.

Dabar, šalia kitų didžiųjų pra­
eities ir dabarties dailininkų, mi­
nėtas graviūrų kabinetas galės ru­
dyti ir keturis lietuvių grafikos 
meisterio darbus. Tai yra medžio 
raižiniai "Šventas Antanas“ (1950) 
"Meilės Žvaigždė“, "Piemenėlis 
laukuose“ (1949) ir "Bacharach“, 
Reino peisažas, litografija sukur­
ta 1951 metais. Visos šios graviū­
ros yra "Naujojo Jonyno“ produk­
cija, tačiau, priklausydamos prie 
priešpaskutinio dailininko perio­
do, jos yra įvairios savo formavi­
mu.

Daugiausia su Jonyno ideali­
zuotu realizmu yra surišta kalė­
dinė graviūra "Meilės Žvaigždė“, 
kurioje, ypač danguje pasirodau- 
čiųjų angelų vizija, yra reatizuo 
ta su didele laisve, elegancija, tech 
nišku tobulumu. Kita kalėdinė 
graviūra "Piemenėlis laukuose“ 
yra stipri savo tektonika ir sti­
liaus griežtumu, joje Jonydas dar 

publikos širdį ir į jos atmintį. Ne­
reikia užmiršti, kad iš per 300 su­
kurtų H. Kačinsko vaidmenų, įžy­
mioji dalis buvo —. lietuvių rašy­
tojų patiekti personažai. Savieji 
dramaturgai: V. Krėvė, P. Vai­
čiūnas, K. Inčiūra, J. Petrulis, A. 
Gustaitis, Daumantas — Sakalau­
skas ir kt. davė progos aktoriui 
Henrikui Kačinskui kurti scenoje 
lietuvį — žmogų. Ir savoji dr°ma 
turgija leido jam — pirmam! — 
Scenoje vaizduoti Dr. Vinco Ku­
dirkos, kun. Antano Strazdelio ir 
panašius populiarius asmenis.

Modernusis teatras turi daug 
vadų ir valdovų: režisieriai, staty­
tojai, teatro direktoriai, netgi dai­
lininkai. Bet tikrasis scenos vieš­
pats, jos reiškėjas, buvo ir pasilie­
ka aktorius. Recenzentai, teatro 
kritikai, publika nustato aktoriaus 
vertę, bet savo akiračius teatre nu 
lemia jis pats — aktorius.

Savąjį kelią lietuviškoje (o 
šiandien ir svetimoje) scenoje nu­
lėmė pats Henrikas Kačinskas. 
Aktorius, kuris pasidarė meninin­
kas, kuris savyje sutelkė gyveni­
mo vaizdus, kuriuos tegali atsklei­
sti tiktai scenoje, kur jo pirmeny­
bė nekelia jokios abejonės.

Henrikas Kačinskas priklauso, 
visų pirma, lietuviškajam teatrui. 
Ir toji tautinė scena išeivijoje jam 
privalo būti suteikta! Lietuvis — 
žiūrovas nori džiaugtis Kačinsko 
— aktoriaus talentu.

Džiugu, kad pirmą sykį Henri­
kas Kačinskas vaidina Čikagos lie­
tuviškame, spektaklyje. Tai yra 
vertas prisiminti įvykis!

Tuo labiau, kad lietuviškos see 
nos pradininkas šiuo metu mini, 
nuo pirmosios Lietuvos profesi­
niame teatre sutarties pasirašymo, 
30 metų sukaktį!

Sveikindami Henriką Kačins- 
vaidinantį ’’Naujuose žmonė-ką

se“, tikimės, kad jo ryšys su mū­
sų "Lietuvių Teatru 
dar

“ pasidarys 
pastovesnis ir tampresnis. — 

"Lietuvių Teatro“ institucija čia 
minima, nes iki šiol viso pasaulio 
išeivijoje ji pasirodė pati veikliau­
sioji.

S. E. Kurklietis.

daugiau nutolsta nuo savo anks­
tyvojo ’’klasicizmo“. Trečia, me­
džio graviūra, tai didelio fonr ūo 
’’Šventas Antanas“, graviūra su­
kurta 1950 metais, pagal prancū­
zų popierio fabrikantų draugijos 
užsakymą; kaip žinoma, popierio 
gamintojai laiko Šv. Antaną savo 
patronu. (Kryžiaus simbolikos 
mylėtojai galės pastebėti, kad 
"lazda“, kurios pagalba Šv. Anta­
nas žygiuoja, yra faktiškai taip 
vadinamas ’’Šv. Antano kryžius“, 
panašus į ’’T“ raidę. Kaip aš jau 
anksčiau rašiau: Šv. Antanas kar-' 
tu su Šv. Pranciškum bei Šv. Ze­
nonu buvo prieš įvedimą lotyniš­
kojo kryžiaus • krikščioniškosios , 
bažnyčios simboliu. Jonyno gra­
viūroje ypač gyvai, tai yra meniš­
kai įtikinamai, perduotos kai ku­
rios detalės, kaip pavyzdžiui, pau­
kštis, nešantis savo snape Šv. An­
tanui į dykumą duonos kepale, 
stirnos ir miškas. Mažiau pavyku 
šia reikia skaityti gundymo sceną 
su velniu ir nuogom moterimis. 
Pats Šventasis Antanas čia yra 
paduodamas kaip statiška figūra. 
Visose minėtose graviūrose Jony­
nas atsisako nuo medžio raižiniui 
būdingų priemonių ir išgauna me 
dyje niuansų gamą, kuri faktiškai 
priklauso metalo graviūrai. Čia 
yra, taip sakyti, skelbiama kova 
medžiagos buičiai ir linijomis Jo­
nyno raštas rodo, kad toks laimė­
jimas yra visiškai įmanomas..

Dailininko spalvota litografija 
’’Bacharach“ priklauso prie jo ma 
žiau ar daugiau ekspresionistinių, 
o kartu ir pačių stipriausių kūri­
nių. Tai yra vaizdas į Reino slė­
nį nuo kalno prie tapybiškos 12-to 
šimtmečio ’’Stahleck“ pilies. Kaip 
ir toji pilis, graži savo formos vai­
skumu, Jonyno graviūra yra su­
kurta, atrodo, vienu skaidriu, o 
kartu dinamišku mostu. Čia dai-

Sustaugs mūs Geležinis Vilkas!
Daug kartų jį praradę,
Tik pažadais ir dainomis apvilkę, 
Ginklais švitravome paraduos.

Sustaugs mūs Vilkas Geležinis, 
Jam miestai atsilieps aplinkui, 
Prikels >ir karžygį, ir žinį, v 
Ir išsities varguos palinkę!

SVETIMTAUTEI

Nesuprantamais man žodžiais 
Primeni tu mano kraštą, — 
Apie mūs girias ir 
Tu žinai iš knygų,

sodžius 
rašto.

pasakoji visa!Kam tai
Nirto audros mane blokšti
Nuo aukštų krantų Dubysos 
Ųigi svetimųjų bokštų.

Jokis raštas, jokios knygos 
Nenupieš man gimto krašto: 
Ar jam žydint, ar užsnigus, 
Jį nupiešti — nėra rašto.

BALTIJOS SANTARVĖS SUKAKTIS

tarpe ir 
Komiteto

būdingus

Šių metų rugsėjo 12 dieną su­
ėjo dvidešimt metų nuo Lietuvos, 
Estijos ir Latvijos Santarvės ir 
Bendradarbiavimo Sutarties pasi­
rašymo. Šiai reikšmingai sukak­
čiai paminėti, Lietuvos, Estijos ir 
Latvijos Pasiuntiniai Prancūzijo­
je surengė tą dieną priėmimą Stra 
sburgo mieste, Maison Rouge vieš­
bučio salėje. "

Į minėjimą, kuriam pirminin­
kavo p. Ernest Pezet, Prancūzijos 
Respublikos Tarybos vice-pirmi- 
ninkas ir Prancūzijos — Baltijos 
Draugijos pirmininkas, buvo pak­
viesti Europos Tarybos valstybių 
parlamentų nariai, tos Taryboj 
Generalinio Sekretarijato atstovai, 
Strasburgo miesto burmistras, Lai­
svosios Europos Universiteto va­
dovybė, Baltijos bendruomenių 
Alzase ir Lotaringijoje nariai, o 
taip pat ir didžiųjų informacijų 
agentūrų, radijų ir prancūzų bei 
užsienių spaudos atstovai.

Šia proga susirinkimas yra ga­
vęs daug sveikinimų, jų 
iš Laisvosios Europos 
Prancūzijoje.

Sutarties istoriją, jos 
bruožus ir vykdymą prieškarinia­
me laikotarpyje bei dabartinėje 
kovoje už išsilaisvinimą iš eilės 
nušvietė p. S. Lozoraitis, vienin­
telis išlikęs gyvas Sutarties pasi­
rašytojas, šiuo metu Lietuvos Di­
plomatinės Tarnybos Šefas, p. K.
R. Pusta, Estijos Ministras, p. O. 
Grosvald, Latvijos Ministras ir p.
S. Bačkis, Lietuvos Ministras.

Sutartis, pasirašytoji Ženevoje 
1934 metų rugsėjo 12 dieną, trijų 
Baltijos kraštų politikų buvo nu­
matyta dar Paryžiaus Taikos Kon­
ferencijos (1919 m.) laikais, o prieš 
ją pasirašant yra buvę y vairių 
bandymų Baltijos Santarvei suda­
ryti. Savo nuostatais ir dvasia, 
ši sutartis yra Baltijo sritinis eta­
pas kelyje į Europos apjungimą. 
Glaudus trijų Baltijos valstybių 
bendradarbiavimas buvo patikrin­
tas sutartyje nustatytųjų periodi­
nių užsienių reikalų ministrų kon­
ferencijų, o skaitlingoms įstaigoms 
ir komisijoms buvo pavesti bend­
rieji teisiniai, ekonominiai, socia­
liniai ir kultūriniai klausiniai. 
Tarp Baltijos atstovų užsieniuose

lįninkas atsisakė nuo savo detalių 
pamėgimo ir ’’aukoja“ viską po­
lėkiui. Rezultatas yra: kad ir li­
nijos ir spalvos pasiekia architek­
tūriniai tobulo vaizdavimo, o pei- 
sažo išgyvenimas pakeliamas į 
simbolių sferą.

Aleksis Rannit. 

buvo sudaryti tiesioginiai ryšiai. 
Draugingumo ir solidarumo sai­
tai, kuriuos giliai juto šios trys 
tautos, buvo sustiprinti ir išreikš­
ti bendradarbiavimu įvairiausiose 
srityse.

Sutartis, įsigaliojusi 1934 metų 
lapkričio 3 dieną, tebegalioja ir 
dabar ir teikia įkvėpimo Baltijos 
valstybių bendrąja! veiklai ir lai­
kysenai.

Drauge kovoję su hitleriniais 
įsiveržėliais, lietuviai, estai ir lat­
viai ranka rankon tęsia pasiprie­
šinimą sovietiniam prispaudėjui. 
Tenka manyti, kad savitarpio ben­
dravimas vyksta ir okupuotųjų 
kraštų viduje. Vakarų Europoje, 
Amerikoje ir daugelyje kitų kraš­
tų Pabaltijo tremtiniai palaiko sa­
vitarpio ryšį. Trijų tautų atstovai 
vieningai pasireiškia visose įstai­
gose ir sambūriuose, kurių tikslas 
yra demokratinio pasaulio sukūri­
mas. Jų Tautiniai Komitetai ir 
diplomatiniai atstovai, kurie te­
beina savo pareigas, Baltijos val­
stybių - inkorporavimui į Sovietų 
Sąjungą nesant pripažintam jokio 
tarptautinės reikšmės akto, glau­
džiai bendradarbiauja. Pabaltijo 
Santarvės ir Bendradarbiavimo 
sutartis/ sudaryta ir įgyvendinta 
laimingajame.trijų tautų laikotar 
py j e, palaiko jas šio sunkaus ban­
dymo metu. Ji todėl yra ir liidas 
ateičiai.

Pasirinkdami Strasburgą čiam 
minėjimui, Europos Tarybos po­
sėdžių išvakarėse rengėjai norėjo 
padaryti simbolinį mostą, • patvir­
tinantį Lietuvos, Estijos ir Latvi­
jos tautų norą laisvai įsijungti į 
laisvą ir vieningą Europą. Jie 
tuo pačiu teikia pagarbą Prane - 
zijai, kuri yra likusi ištikima sa­
vo didžiąjai Teisingumo ir Laisvės 
tradicijai.

DAINŲ ŠVENTEI RUOŠTI 
KOMITETAS

Dainų šventės reikalais rugsė­
jo 18 dieną Lietuvių auditorijos 
patalpose įvyko visų Chicagos cho 
rų dirigentų, chorų valdybų bei 
pavienių dainos mdno darbuotojų 
susirinkimas. Susirinkimas svars­
tė JAV ir Kanados lietuvių bend­
rosios .dainos šventės galimybes. 
Susirinkimas priėjo išvados, kad 
tokia šventė ne tik galima, bet ir 
reikalinga. Tam reikalui organi­
zuoti ir tirti išrinktas laikinis or­
ganizacinis komitetas, kurio, pir­
mininku išrinkta Alice Stephens, 
žinoma dainavimo studijos moky­
toja amerikiečių ir lietuvių tarpe, 
vicepirmininku Vytautas Radžius, 
Chicagos Lietuvių Vyrų Choro 
pirmininkas, sekretoriumi Juozas 
Kreivėnas, ’’Muzikos Žinių“ redak 
torius, , nariais — Albinas Dzirvo- 
nas, ’’Dainavos“ Ansamblio Valdy­
bos pirmininkas, ir Justas Kudir­
ka, ALRK Vargonininkų Sąjungos 
Centro Valdybos pirmininkas. 

i .

“Stiklinio žvėryno" uždangai nusileidžiant
Rugsėjo 26 dieną paskutinį kar 

tą *yra statomas Tennessee Wil­
liams "Stiklinis Žvėrynas“. Pas­
kutinį kartą statomas vaidinimas, 
kuris sulaukė nuoširdaus . įvertini­
mo irnemažiau nuoširdžios padė­
kos. Tačiau keistas tikimas perse­
kioja mūsų geresnius spektaklius,
tiksliau, pastatymus: jų visų see- * pamatyti“. ("Naujienos“ geg. 22). 
ninis gyvenimas yra labai^trum- 
pas. Kelių spektaklių užtenka, 
kad mūsų teatrą mylinti publika 
būtų pasotinta. Taip vyko su "Ra­
keta į mėnulį“, "Anna Christi“, 
"Vienu ir kitais“, "Antigona“ ir 
"Stikliniu žvėrynu“, kuris tris 
kartus buvo vaidinamas pustuštėj 
salėj. Visai kitokia istorija būna 
su įvairiom chaltūrinėm vakaruš­
kom, paguodžiančiom mūsų jaus­
mingą pilvą dešrom ir kopūstais. 
Žinoma, tokiomis progomis, daž­
nai pabrėžiame, "palaiką lietuviš­
ką kultūrą“.

Paskutinis "Stiklinio žvėryno“ 
spektaklis bus savotiškas egzami- 

. nas mūsų publikai. Ar mes nori­
me tikrai kūrybingo teatro, ar mes 
pasitenkiname senų ratų dardėji­
mu? Būtų tikrai malonu, kad po 
šio spektaklio nepatiktų nusivyli­
mui nė mažiausio plyšio.

Štai keletas atsiliepimų: "Svar­
biausia tai, kad "Stiklinio žvėry­
no“ spektaklis Chicagos lietuviams 
patiko neišdildomą įspūdį. Svar­
biausia tai, kad režisierius Vytau­
tas Valiukas sugebėjo suburti jau 
nų, pajėgių ir šių dienų žmogaus

Juozo Kralikausko “Urviniai žmonės"

no- 
Tai 
bet 
kai

sv.

iš- 
ku-

Jei sakoma, kad mūsų knygų 
leidyklos duoda tik svetimų auto­
rių kūrinius arba atspausdinami 
antrieji leidiniai Taip, bet ir tai 
šiandien mums trūkstama, kai tu­
rėjome pilnas bibliotekas, o da­
bar — tenkinamės, ką nučiumpa­
me. Bet nereikia suprasti, kad 
verstiniai, tai nežinomų autorių, 
o ne, žinomų, klasikų. Ir turime 
tik sveikinti leidėjus. Leidėjai ne­
apsiriboję tik svetimųjų, o kas 
kartą duoda ir savųjų, het ir visai 
naujų kūrinių. Kad ir dar šilti 
Juozo Kratikausko "Urviniai žmo­
nės“, kurie savo siužetu dar pirmi 
Autorius ne naujokas, jei ir ne 
laureatas, į kuriuos jis. nesiveržia, 
pažįstamas iš Neprikl Lietuvos 
laikų, gražiai pasirodęs savo 
vėlėmis "Septyni kalavijai“, 
nebuvo pirmieji bandymai, 
debiutavo pirmuoju rinkiniu, 
spaudoje prabilo 1933 m. dienraš­
čio "Ryto“ atkarpoje* vaizdinga 
novele "Nuplaukė Nemunu 
Petras“. Autorius tremtinys, 
venąs Kanadoje, aprašo savo 
gyvenimus aukso kasyklose, 
riose savo tremtinio dienas leido 
40 tokių pat lietuvių tremtinių, 
kaip knygos autorius. Aprašo tą 
kasyklų tamsumą, darbą, kai su­
siduriama su prarajomis, uolomis, 
baime; sunkiu, pavojingu darbu, 
kuris gazdina ir tenykščius gyven 
•tojus — indėnus, o tremtinys, kai 
pirmą kartą pamatęs tik bendrą 
vaizdą, ne tik šiurpu nukrečia, bet 
ir atsižadama gyvenimo. Bet ką 
darysi, kai reikia duonos užsidir­
bti ir mirtis nebaisi. Dar sunkiau 
intelektualui, kad ir knygos auto­
riui, kai iš profesijos mokytojas. 
Autorius tą 23 mėnesių darbą auk 
so kasyklose mokėjo gražiai, gy­
vai, kaip fotografas nufotogra­
fuoti ir beletristinėj formoj atau­
sti. Kaip kur trūko išlyginimo, 
žinoma, stiliaus atžvilgiu, bet ne­
nukentėjo kompozicija ir apskri­
tai veikalas geras, skaitytinas, 
ypač pažinti mūsų brolių tremti­
nių darbą kasyklose, kurios tik iš 
žodžių ar filmų pažįstamos, bet 
čia gyvi vaizdai, lietuvio tremti­
nio rašytojo paties išgyventi, pa­
rašyti. Mes girdime apie auksą, 
puošiamės juo, o nežinome, kaip 
jis atsiranda, darbo sąlygos, gy­
venimas.

’’Akademinė Skautija“, 
knyga paminėti 30-ties metų aka­
deminio skautų sąjūdžio gyvavi­
mo jau renkama. Redaktorius Br. 
Kviklys jau taiso korektūrą. Kny­
ga pasirodys šių metų pabaigoje.

ATITAISYMAS
Paskut. ”LL“ nr. tilpusio straip­

snio ’’Rašytojas ir žurnalistas“ 
autorius yra Alfonsas Giedraitis. 
Autorių už korektūros klaidą pa­
vardėje atsiprašome.

akimis į kūrybą žiūrinčių žmonių 
grupę, kuriai mes turime būti dė­
kingi už dar vieną puikią prem­
jerą..." (’’Naujienos“ gegužės 18). 
”... Lietuvių teatralų suvaidintą 
’’Stiklinį žvėryną“ turėtų ne šim­
tai ar tūkstančiai, bet visi gyvi 
lietuviai, įskaitant ir paauglius, 

"...Visas pastatymas išeina išei­
tinio spektaklio ribų, reikia pripa­
žinti, mūsų teatralų kietu darbu 
pasiektus laimėjimus“. ("Draugas“ 
geg. 18). "...Matėme gerą, mūsų 
sąlygose; net labai puikų spektak­
lį... Man tikrai gaila tų, kurie jo 
nematė...“ ("Laisvoji Lietuva“ ge­
gužės 20).

Panašių atsiliepimų būtų gali­
ma pririnkti dar daugiau. Paga­
liau, jie ne visi buvo įforminti žo- 
din, didesnė jų dalis patiko inty­
miame žiūrovo pergyvenime, vie­
name scenos — auditorijos susi­
jungimo momente ir lūpose.

•Paskutinio spektaklio belau­
kiant, norisi palinkėti (šį kartą 
publikai), nesustingti ir parody­
ti, kad lietuviškasis teatras nėra 
tik emigracinė liekana, bet gyvo 
kūno gyva dalis. »

"Stiklinio žvėryno“ paskutinis 
spektaklis įvyksta rugsėjo 26 d. 
Kelly High Scool auditorijoje, 
4150 So. California Ave. (prie 
Archer Ave.). Spektaklio pradžia 
4 vai. p. p.

Knygos kalba graži, lengva. Iš­
leidimas švarųsį spaudos darbas 
geras. Aplankos viršelis pieštas 
dail Vikt. Petravičiaus, nieko ne­
primestinas. Leidėjas sveikintinas, 
kad stengiasi duoti gerų knygų, 
gražiai išleisti ir papuošti mūsų 
dailininkų darbais. Bet viena, lei­
džiamos knygos ir, sakau, daug 
leidžiama, bet kur joms skaityto­
jas, kai knyga jo ieško, o jis tik 
pasižiūri, pašneka, kad mažai lei­
džiama, prastos, kartojami leidi- 

•mai ir panašiai Ir kas kaltas, jei 
ne skaitytojas. Nebūkite gyvos 
knygos duobkasiai ir nelaidokite 
spausdintą lietuvišką žodį!

(Juozas Kratikauskas, "Urvi­
niai žmonės“. Išleido Lietuviškos 
Knygos Klubas. Aplankas dailin. 
V. Petravičiaus. 1954 m. Spaudė 
"Draugo“ spaustuvė. Čikagoje. 
280 psl Kaina $2.75).

K. Balsiūnas.

RAŠYTOJŲ SUVAŽIAVIMAS
IR LITERATŪROS VAKARAS

Rugsėjo 26 d. 5 vai vakare Lie 
tuvių Auditorijos salėje įvyksta 
lietuvių rašytojų suvažiavimas ir 
literatūros vakaras. Atidaromą 
žodį pasakys LRD-jos pirm. Ben. 
Babrauskas ir pagrindinę kalbą— 
poetas J. Aistis. Literatūros va­
kare dalyvaus rašytojai: Jonas 
Aistis iš New Yorko, Juozas Mi­
kuckis — Baltimorės ir Balys Gra 
žulis — Detroito, ir vietiniai — 
čikagiškiai: Ben. Babrauskas, A- 
loyzas Baronas, Kleopas Jurgelio­
nis — Kalėdų Kaukė, Stasys Ta- 
mulaitis, Gražina - Tulauskaitė ir 
Albinas Valentinas. Jono Aisčio 
kūrybą skaitys aktorė Elena Blan- 
dytė.

NAMAI
NAMAI

BE KNYGŲ - 
BE ŽIBURIŲ!

Žinomoji knygų leidykla ’Ter­
ra“ išleido naujų knygų: Jono 
Aisčio "Apie laiką ir žmones“, 
Jurgio Šlekaičio lyriką "Vardai 
vandenims ir dienoms“, ‘Juozo 
Mikuckio rinktinę lyrikos knygą 
— "Lyrikos kraitis“, o anksčiau 
išleido Vinco Krėvės "Rytų pa­
sakas“, Vydūno "Probočių šešė­
lius“, Gogolio "Mirusias sielas“, 
Myk. Sleževičiaus monografiją. 
Be to, spaudoje: Balio Sruogos 
"Milžino paupksmė“, Danutės Na­
svytytės eilėraščiai, Jono Aisčio 
rinktinė lyrika, Antano Miškinio 
rinktinė lyrika, prof. Igno Šlape­
lio "Leonardo da Vinči“, Liudo 
Dovydėno "Naktys Karališkėse“. 
Thor Heyerdahl "Kon - tiki“ ir ki­
tos.

2 psl "LAISVOJI LIETUVA1
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Redakcijos pastaba:
Didžioji dauguma Amerikos lie­

tuvių gyvena iš savo rankų darbe. 
Iš darbo pajamų sudaro sau kas­
dieninį pragyvenimo šaltinį, iš tų 
pajamų sutaupą, kuria sau ir sa­
vo šeimai ateitį. Nors darbo ga­
limumai Amerikoje yra, palygin­
ti. geri, bet yra daug nepastovu­
mo, reikalaujančio nuolatinio ap­
dairumo, sugebėjimo numatyti 
kas bus, ar gali būti, bent netoli­
moje ateityje. O tai nėra lengvas 
dalykas, ypač tam, kas yra apkrau 
tas kasdieniniais sunkiais dar­
bais ir rūpesčiais. Amerika yra 
laisvo ūkio, laisvo biznio ir lais­
vos, privačios iniciatyvos kraštas. 
Valdžia tiesiogiai nedaug tesikiša 
į ūkio reikalus. Ir vis dėlto ūkio 
biznio ir darbo galimumai dabar,

**TAU GERAI, BET
Šituos žodžius nuolat užgirsta­

me, kai klausomės dviejų žmonių 
pasikalbėjimą apie tai, kokia da­
bar yra ūkio ir darbo padėtis A- 
merikoje. Praėjusių metų pabai­
goje ir šių pradžioje buvo prana­
šaujama, kad ateina krizė — ne­
darbas. Respublikonų priešai dar 
pranašavo, kad tas nedarbas - at­
neš respublikonams didelį pralai­
mėjimą per rinkimus, kurie čia 
pat.

Šiuo laiku tas pats klausimas 
taip pat dar tebeginčijamas. Gin­
čijamasi todėl, kad žmonėms rūpi 
gyvenimas ir ateitis, bet dar ir to­
dėl, kad ateina rinkimai ir poli­
tikai nori juos laimėti savo nau­
dai.

Kaip gi ištiktųjų yra?

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re­
dakcijos nuomonę.

—— ooo----

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų —
2.50. Atskiras numeris 10 et. —
Subscription per year — $ 4.50;
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

labai daug priklauso nuo to, ko­
kią politiką šio krašto vyriausybė 
veda savo krašte ir kokie politi­
niai ir ūkio santykiai darosi su ki­
tais (užsienio) kraštais: Todėl gal 
vojant ar kalbant apie darbą ir 
pinigus, politikos negalima išleisti 
iš akių.

Norėdami savo skaitytojams pa­
tarnauti šioje srityje, mes nuta­
rėme duoti informacijų ir savo 
pastabų dėl tų reikalų, kurie lie­
čia mūsų kasdieninį darbą, mūsų 
uždarbius ir jų ryšį su šio krašto 
politika.

Šias informacijas apsiėmė tiek­
ti p. Rimas Čepulis. Tikimės, kad 
mūsų ir tamstų padedamas bei 
skatinamas, jis galės tinkamai pa 
tarnauti visiems šio krašto dirban 
tiems lietuviams.

MAN BLOGAI“
Amerikos Prezidentas (respub­

likonas) padarė pranešimą apie 
ūkio padėtį ir pareiškė optimisti­
nę nuomonę. Jam atrodo, kad A- 
merikos ūkis padarė vos ne ste­
buklus, persitvarkė iš nenorma­
laus karo ūkio (antrojo pasaulinio 
ir Korėjos) ir rimtai įėjo į geras 
normalias vėžes, kurios žada di­
delį pastovumą. Bet gi yra nema­
ža balsų, kad dar pagerėjimo (ža­
dėto) nėra, kad atleidimai iš dar­
bo tebesikartoja.

Į šitokius samprotavimus ga­
lima būtų duoti toks atsakymas. 
Ir visai gerais laikais niekada ne­
būna taip, kad visi būtų vienodai 
patenkinti. Vis kam nors einasi 
geriau, o vėl kitam blogiau, ar 
net visai blogai. Tai gi pavienių 

asmenų ar biznierių nuomonėmis 
pasirėmus, negalima padaryti vi­
sai teisingų išvadų. Juk ištikrųjų 
esti taip, kad ir tas, kurs giriasi, 
sako teisybę, ir tas, kurs skun­
džiasi, taip pat nemeluoja. Jeigu

Kiek dirba ir kiek nedirba?
Dirbančiųjų ir nedirbančiųjų 

žmonių skaičius yra šiek tiek tik 
resnė ūkio padėties rodyklė. Bet 
vieną dalyką čia reikia atsiminti, 
kad tų dalykų apskaičiavimas A- 
merikoje nėra visiškai tobulas ir 
vienodas. Vienaip skaičiuojant, 
gaunasi vieni duomenys, o kitaip 
skaičiuojant — kiti.

Valdžios duomenys rodo tokius 
dalykus. Pats didžiausias dirban­
čiųjų skaičius Amerikoje buvo 65 
milijonai ir 500 tūkstančių žmo­
nių. Tatai buvo prieš pat dabar­
tinį ūkio atoslūgį. Tada jau buvo 
spėliojama ir skaičiuojama, kad

Ko mažiau, ko daugiau,
Be dirbančiųjų ir bedarbių 

skaičiaus yra dar kitokių biznio ir 
gyvenimo davinių, kurie taip pat 
padeda orijentuotis krašto ūkio 
reikaluose ir jų padėtyje. Čia 
duosiu palyginimus su tuo, kas 
buvo prieš vienus metus ir kaip 
dabar yra: padidėjo, sumažėjo ar 
stovi vietoje. -

Pirmučiausia, kas sumažėjo? 
Pramonės gamyba sumažėjo —

9%, nauji užsakymai pramonei su­
mažėjo 9%, ūkininkų pajamos — 
9%, automobilių pardavimas 'iš 
fabrikų) — 23%, dirbančiųjų -gi

Dar vienas geras
Kai abejojama dėl to, kokia 

bus ūkio padėtis netolimoje atei­
tyje, tai visada daug dėmesio krei 
piama tam, ką daro didieji biznie­
riai ir stambieji pramoninkai. — 
Svarbiausia žiūrima, kiek jie pi­
nigų išleidžia savo biznio ir įmo­
nių praplėtimui bei gerinimui.
Paskelbti duomenys rodo, kad 
šiais metais Amerikos pramonė iš­
leis beveik 28 bilijonus (ne mili­
jonus) dolerių praplėtimui ir nau-

Kas darosi čia,
Illinois valstybė, specialiai ;Chi 

cago ir Cicero, yra-labai svarbios < 
ekonominės vietos lietuviams. Di­
delė pramonė, dideli darbo gali­
mumai čia sukoncentruoti. Į smul 
kesnį biznį įėjo jau nemažas skai 
čius ir tremtinių. (Tai svetainės, 
valgyklos, maisto produktų krau­
tuvės, statybos, urmo gėrimų 
krautuvės ir pan.). Girdėti, kad 
yra nemaža tremtinių kitose A- 
merikos valstybėse, kurie įdomau 
jasi padėtimi Chicagoje.

Tai gi, kokia čia yra dabar 
darbo padėtis? Šiuo laiku U’inois 
valstybėje dirba beveik 3 milijo­
nai (tiksliai 2.964.700 darbininkų). 

šiandien automobilių gamintojas 
skundžiasi, kad jam gan sunki 
parduoti auto — tai teisybė. Jei­
gu statybos firmos sako, kad jų 
biznis klesti gražiai — tai vėl tei­
sybė.

dirbančiųjų skaičius gali sumažėti 
iki 62 milijonų žmonių. Tie spė­
liojimai maždaug ir pildosi. Val­
džia dabar praneša, kad liepos 
mėnesy buvo 62 milijonai ir 98 
tūkstančiai dirbančiųjų žmonių. 
Tuo būdu jau vienu milijonu dar­
bininkų daugiau, negu buvo šių 
metų gegužės mėnesį.

Gi nedirbančiųjų skaičius tuo 
pačiu laiku buvo 3 milijonai ir347 
tūkstančiai žmonių.

Iš šitų skaitlinių būtų galima 
daryti išvadą, kad ūkio padėtis 
blogyn neina. Kiti sprendžia, kad 
eina geryn.
ir ko tiek pat?
skaičius — 2%.

Kas laikosi pastoviai?
Čia duodama dalykų svyravi­

mai aukštyn ar žemyn neviršija 
vieno pilno procento. Tai gi maž­
daug pastoviai laikosi: asmens pa­
jamos, darbininkų savaitinis už­
darbis, pragyvenimo kaštai, did- 
menų ir detalės kainos.

Kas pakilo aukštyn?
Naujų statybų vertė pakilo 6%, 

naujų statybų pradėjimas — 15%, 
eksportas — 6% ir pramonės ak­
cijos — 24.

ženklas
jiems įrengimams. Tai tik 6% ma 
žiau negu pernai. Išvada, kad biz­
nio žinovai blogų laikų nenuma­
to.

Įsidėmėtina dar kitas dalykas 
Automobilių pramonė pergyvena 
sunkias dienas. Konkurencija — 
milžiniška, parduoti ne lengva.
Bet gi automobilių pramonė, taip 
pat, nebijo plėstis. Šiemet auto 
pramonė naujų pinigų įdeda net 
30% daugiau, negu pernai.
kur mes gyvename?
Nuo liepos vidurio iki rugpjūčio 

- vidurio dirbančiųjų skaičius padi 
dėjo 27,100 darbininkų.

• Vidutinis valandinis uždarbis - 
Illinois valstybėje yra $ 1.90. Pa­
brėžiu, tai vidutinis. Gauna ir 
daug daugiau ir daug mažiau. 
Bendrai, visos Amerikos darbinin 
ko vidutinis uždarbis tuo pačiu 
laiku buvo $1.80.

Vidutinis savaitinis darbininko 
uždarbis Illinois valstybėje yra 
$ 75.62. Tas, be abejonės, priklau­
so nuo savaitinių darbo valandų 
skaičiaus, gi svarbiausia, nuo va­
dinamų antvalandžių. Pastarai­
siais laikais antvalandžiai buvo 

smarkiai sumažinti ar. net visai 
panaikinti. Todėl savaitinis valan

Kas būšf kai pasensi
Kiekvienam svarbus klausi­

mas. Kas tave išlaikys? Atsaky­
mas gan neblogas. Valdžia moka 
pensijas po 65 metų amžiaus. 
Taip jau buvo ir iki šiol. Bet da­
bar žymus pagerinimas. Vedusi 
pora, abu 65 metų ar daugiau, ga­
lės gauti iki 162 dolerių ir 80 cnt. 
į mėnesį pensijos. Jeigu tuo lai­
ku uždirbsi ne daugiau, kaip 1.200 
per metus, pensijos teisės nesu-

Pirkimai ’’išsimokėtinai“ šoka aukštyn
’’Prekę tuojau duok, mokėsiu 

vėliau“, yra labai įprasta Ameri­
koje. Tuo būdu perkami ne tik 
namai, bet ir visokį kitokį daly­
kai, būtent: auto, televizijos apa­
ratai, šaldytuvai, įvairūs baldai ir 
1.1. Kai užeina blogi laikai, tokie 
pirkimai sumažėja — žmonės bi­
jo, kad gali nebepajėgti sumokėti. 
Toks pirkimų sulaikymas yra ”pei 
lis“ bizniui. Kita vertus, jeigu to­
kie pirkimai mažėja, tas rodo, kad 
žmonės jau nebepasitiki, kad bus 
geri laikai.

Sunku ir įsivaizduoti, kokias 
milžiniškas sumas sudaro tie pir­
kimai išsimokėjimui per visą A- 
meriką. Ir kasmet turi tendenci­
ją didėti, jei, žinoma, koks pesi­
mizmas tokių pirkimų nesustab­

Ko perdaug:
Jungtinių Tautų Maisto ir Že­

mės ūkio sekcija praneša, kad jau 
antri metai iš eilės pasaulyje už­
auga perdaug maisto. Nėra tiek 
žmonių, kad galėtų suvalgyti vis­
ką. O kur yra maisto trūkumas, 
tai vien dėl to, kad žmonės netu­
ri pakankamai pinigų. Yra susi­
rūpinimas, kad žemės ūkio kai­
nos gali smarkiai kristi ir ūkinin 
kija gali atsidurti krizėje.

Bet štai kitos naujienos. Romo­
j e posėdžiavo pasaulio mokslinin-

Nesirašyk neperskaitęs i
Atitinkamos įstaigos primygti­

nai įspėja visus, kas pasirašo ko­
kius nors piniginius pirkimo ar 
pardavimo, dokumentus (ne vien 
namų, bet ir kitokių daiktų) tu­
ri būtinai juos perskaityti ir tin­
kamai suprasti. Jei ir menkiau­
sio dalyko nesupranti — pasitei­
rauk pas advokatą. Vienas ketvir 
tadalis visų panašios rūšies teis­
mo bylų kyla dėl to, kad pasirašę 
nežinodami ką pasirošo. Visada 
reikalauk palikti nuorašą ir kad 
tas nuorašas būtų aiškiai išskaito 
mas. Pąsitaiko, kad nuorašai ty­
čia atspausdinami neišskaitomai, 
kad pasirašytojas laiku nesupras­
tų, kokią klaidą padarė, kai jis 
pasirašė. Būk taip pat atsargus 
imdamas iš prekybos agentų ”do-

dųvidurkis yra 39,7 valandos. 
Pirmiau buvo 40,1 valanda.

,ir dirbti negalėsi?
mažės — visvien gausi. Pirmiau 
taip nebuvo. Tą padarė šitas kon­
gresas ir šitas Prezidentas.

Tas pensijų įstatymas yra pla­
tus ir didelis. Čia tik suminėjau 
bendrai. Ateityje pasirūpinsiu šio 
je pačioje vietoje aptarti jo svar­
besnius nuostatus, kad visi dau­
giau žinotų, kas jų laukia senat­
vėje.

do.
Štai prieš karą, 1939 metų gruo 

džio mėn. išsimokėjimui buvo nu­
pirkta (tai yra, tiek skolos buvo 
už tokias prekes tuo laiku) — už 
4 su puse bilijono dolerių.

Karo metu tokio pobūdžio pir­
kimai labai krito, štai 1944 metų 
balandžio mėn. buvo tokios sko­
los tik 2 bilijonai per visą Ame­
riką.

Po karo, 1953 metų gruodžio 
mėn. tokia skola siekė jau beveik 
22 bilijonus. Šių metų pradžioje 
tokie pirkimai buvo jau kritę že­
myn, maždaug iki 21 bilijono. Da­
bar vėl kyla. Prekyba džiaugiasi. 
Žmonės vėl įgauna pasitikėjimo ir 
drąsos ūkio dalykuose.

žmonių ar duonos?
kai, kurie gvildena žmonių prie­
auglio klausimus. Jie numato, 
kad po šimto metų pasaulyje bus 
dvigubai daugiau žmonių, negu 
dabar. Dabar yra du su puse bi­
lijono, o po šimto metų būsią 5 
bilijonai. Jie įspėja, kad tada vi­
siems nebeužteks maisto. Pataria 
susilaikyti nuo perdaug spartaus 
dauginimosi. Romos, katalikų tikė 
j imas draudžia susilaikyti nuo vai 
kų gimdymo. " 

r nesupratęs
vanas“ ar ’’pavyzdžius“ veltui. 
Gali netyčia ’’užsikabinti“ ir tu­
rėti nuostolių.
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GERESNĖM SĄLYGOM ' 
parūpins namą, farmą, vasarvie­
tę, krautuvę, sklypus ir visokias 

‘ kitokias įmones

B. SERGAUTIS 
REAL ESTATE < 

870 College Str. Toronto, Ont 
Telet: OL. 638L Buto: KE. 7538

Šiame biure taip pat parūpina­
ma paskolos ir padaromi įvairios 
rūšies apdraudimai

Lauras - Laurentijus Kliūkas

SLAPTAS DARBAS, VIESAS 
SKANDALAS

(Tęsinys)

PASILINKSMINIMAS
Restorhnas ir viešbutis ’’Met­

ropolis“ (Kaune) turėjo pusėtinai 
šaunų ir gerą vardą paskutiniais 
nepriklausomos Lietuvos laikais. 
Ten apsistodavo ir ’’ūždavo“ už­
sieniečiai, o taip pat ir savi, pi- 
nigingesni piliečiai. Tačiau, ne­
priklausomybės pradžioje, buvo 
kitaip. Buvo tik ne visai supran­
tamas pavadinimas ’’Metropolis“. 
Kas ten viduje buvo, ne daug kas 
žinojo, ne daug kam ir rūpėjo. Aš 
taip pat ten niekada nebuvau bu­
vęs iki šito susitikimo su Lily ir 
’’Staska“.

Mano linksmosios kompanijo- 
nės — Lily ir ’’Staska“, galima sa­
kyti, skriste užskrido ’’Metropo­
lio“ laiptais į antrą aukštą. Aš gi. 
kopiau šiek tiek dvejodamas ir 
delsdamas. ”Ar gerai, kad aš esu 
kareivio uniformoje, ar gerai iš 
viso, kad aš čia eįnu ir sėbrauju 
su tomis gražuolėmis“ — tokios 
mintys mane truputį kuteno. Bet 
neilgai. Nebuvo ir laiko. Lily vik­
riai stuktelėjo į senoviškas, dvi­
gubai suveriamas kambario d is 
ir visas vaizdas stojosi man prieš 
akis.

Neįprastai didelis kambarys, 
pilnas cigarečių ar cigarų dūmų. 
Ant apnešiotos sofos, sėdėjo Lie­
tuvos kariuomenės karininkas,

ANTRAME AUKŠTE
greta simpatingos, bet nelabai 
puošnios panelės. Viename kam­
pe, dideliame archaiškame fotely­
je, galvą atmetęs ant fotelio atra­
mos, snūduriavo keistos išvaizdos 
ir keisto apsirengimo asmenybė. 
Prieš tą asmenybę staliukas. Ant 
staliuko nemažai bonkų. Dvi jau 
ant šono. Bonkos atrodė tuščios. 
Kas tai dunksnojo po stalu, bet 
kas ten — nebebuvo laiko įsigi­
linti. Prasidėjo susipažinimai ir 
staigus, gerokai dirbtinas nuotai­
kos kėlimas. Atsirado ir ko išger­
ti. (Žinoma, degtinės). Užkandžių 
jokių.

Vienas betgi dalykas mane ir 
nustebino ir šiek tiek suramino. 
Tas Lietuvos kariuomenės karinin 
kas pasirodė mano pažįstamas iš 
mokyklos laikų. Iki to laiko aš 
visai nežinojau, kad jis yra kari­
ninkas ir iš viso nesidomėjau jo 
likimu. Mėginau su juo užvesti 
kalbą ir patirti kokia proga čia 
taip ’’ūžiama“ ir kokiu būdu jis 
pats čia pateko. Greit įsitikinau, 
kad mano klausimai jį erzino, o 
mano atvykimas tenai jam buvo 
nemaloni staigmena.

Kompanijos nuotaika kilo vi­
sai neproporcianaliai išgertam deg 
tinės kiekiui. Atseit, daug grei­
čiau. Daugiausia dėmesio ir pa­

lankumo aš susilaukiau iš ”Stas- 
kos“. Lily buvo užimta kitomis 
linksmybėmis. Ji, jai įprastu bū­
du, mėgino ir šokti ir dainuoti. 
Karininkas birbino ’’balalaiką“ ir 
dainavo kokį tai rusišką ’’roman­
są“. Buvo kalbama rusiškai, tru­
putį lenkiškai ir visai mažai lie­
tuviškai.

Bet kompanijos nuotaika ma­
nęs nepatraukė į bendrą linksmu­
mą. Juo toliau, tuo keisčiau tas 
viskas man atrodė. Trumpai pa­
sakiau, kad ryt man darbas ir 
man jau laikas eiti namo. Nuste­
bau. Lily pasakė, kad ir jai lai­
kas namo ir, kad ji eis su ma­
nimi.

Mes eidami su Lily labai ma­
žai tesikalbėjome. O ką kalbėjo­
me, tai buvo labai neleikšmingos 
temos. Apie orą, apie Kauno ”kcn-

MINTYS EINANT NAMO
Prastos. Kam aš ten ėjau? Ir 

kokia ten kompanija buvo susi­
rinkusi? Lily dvasinis paveikslas 
greitai pradėjo smukti mano są­
monėje. Aš vėl ryškiai prisirpiniau 
vieną įvykį aname mažame provin 
cijos miestelyje, kur aš pradėjau 
savo policininko karjerą ir karš­
tą meilę.

Buvo šitaip.. Lily aplankė du 
vokiečių kareiviai. Stambūs ir gan 
žiaurios išvaizdos asmenybės. Ge­
rai neatsimenu, bet rodos, tie vy­
rai atjojo raiti ir atnešė ant ark­
lio nugaros visą rugių maišą kaip 
dovaną. Bus miltų, bus duobos. 
Lity tėvai ir visa šeima labai 
džiaugėsi. Aš, nors ir ne nuošir­
džiai, bet rodžiau palankumą sve­
čiams — kareiviams.

Paskubomis buvo sugalvota 

ęk“, apie labai prastus, medinius 
Kauno šaligatvius. Nei apie mud­
viejų praeitį, nei apie jos dabartį
— nei žodžio nei vienas iš mud­
viejų nepratarė. Man tie klausi­
mai buvo labai įdomūs, bet aiš­
kiai mačiau, kad Lily yra, ar tai 
pavargusi, ar tai bendrai gana 
prislėgtoje nuotaikoje. Jaučiau, 
kad jai kaž kas kitas dabar rūpi. 
Vienintelis mano noras tada bu­
vo — greičiau nuo jos atsiskirti.

Išsipildė. Lily staigiai pasuko i 
vieną, jokia šviesa neapšviestą, 
kiemą.

— Čia gyvenk mano teta. Aš 
pas ją nakvosiu. Sudiev, Lauruti!
— Tiek ji man tepasakė atsisvei­
kindama. Apie tai, ar kada nors 
pasimatysime ir iš viso ar yra 
koks reikalas dar matytis — nei 
žodelio.

tiems svečiams pramoga — pasi­
važinėti laiveliu. Ten buvo nedi­
delė, bet giloka ir srauni upė. Lai­
velį irklavau, ir vairavau aš vie­
nas. ; Svečiai, vokiečiai kareiviai, 
žaidė su Lily. Tas žaidimas kar­
tais pasidarydavo .toks ihtensy. s. 
kad nebūtų didelės klaidos pava­
dinti jį viešu glamonėjimu ir bu­
čiavimu mano .akivaizdoje.. Pasi­
piktinimas, pavydas ir kerštas ne 
kartą manę gundė apversti ' sve- 
lį. Teprasmenga vokiečiai drauge 
su Lily.

Po to, per keletą švelnių va­
karo prieblandų Lily mane įtiki­
no, kad ji nesanti ’’tokia“, kad su 
vokiečiais kitaip elgtis nebuvo ga­
lima, kad reikėjo rodyti dėkingu­
mą ir ’’aukotis“. Juk rugių mai­
šas, tai didelė paspirtis tėvams ir 

visai šeimai. Tai buvusi jos, kaip 
tėvų dukters, pareiga, nors ir la­
bai ’’nemaloni“. Tokiu būdu ir aš 
visą reikalą ’’supratau“ ir užmir­
šau. Lily pasiliko man tokia pat 
skaisti, kokia buvo. Bet dabar, 
Lily vaizdas Metropolio antrame

’’STASKA“ VERKIA PRIE
Praėjo viena ar dvi dienos. Sė­

džiu aš tarnyboje, prisiplojęs prie 
savo sujaukto ir vertimais per­
krauto stalo. Rašau ir verčiu, ver­
čiu ir rašau.

— Ponas Kliukas, viršininkas 
tau liepia tuojau ateiti.

Tas ’’viršininkas“, tai buvo mū­
sų įstaigos pats aukščiausias ve­
dėjas. Jis mane retai šaukdavo 
pas save. Gal du ar tris kartus į 
metus. Mat, ten buvo dar daug ir 
kitų vertėjų. Jie buvo vyresni sa­
vo rangu už mane. Mane pats vir­
šininkas tik tada kviesdavo pas 
save, kai reikėjo ką nors išversti 
į tas svetimas kalbas, kurios ma­
no buvo specialybėje. Bet gi, dau­
giausia, mes versdavome iš kitų 
kalbų į lietuvių. Taigi, viršinin­
kas šaukdavo tik tada, kai kilda­
vo koks skubus reikalas su kuria 
nors užsienio valstybe.

Einu aš pas viršininką. Skubi­
nu kiek galiu. Reikėjo pereiti 
keletą aukštų ir didelį viršininko 
laukiamąjį kambarį. Prie viršinin 
ko durų stovi kareivis su šautu­
vu. Laukiamasis, paprastai, jau 
nuo pat ryto būdavo pilnas žmo­
nių, kurie norėdavo kalbėtis su 
viršininku. Viršininkas * būdavo 

' labai užimtas. Laukti reikėdavo 
ilgai. Linksmų veidų ten aš nie­
kada nebuvau matęs. Arba tyli, 
ar pusbalsiai keikiasi, ar verkia. 

aukšte, vėl priminė laivelį su vo­
kiečiais. Mintis nuolat įkyriai sti­
prėjo, kad Lily yra ’’tokia“, ar 
net dar blogiau.

— ’’Baigti, baigti kuogreičiau- 
sia“ — mintyse aš sau pačiam nuo­
lat kartojau.

KAREIVIO IR ŠAUTUVO
Žingsniuoju aš per tą lau’ ’i- 

mąjį, nesidairau. Stačiai prie ka­
reivio su šautuvu. O Viešpatie! 
’’Staska“ ginčijasi su kareiviu, o 
ašaros rieda ir per skruostus ir 
per nosį.

— O Jūs ko gi čia? — mėgi­
nau nusišypsoti ’’Staskai“. Bet pa­
mačiau, kad mano šypsena jos vi­
sai nebeįdomauja.

— Ponas Kliukas, ponas Kliu­
kas, jie mano vyrą areštavo ir_

— Bet gi Jūs esate panelė 
’’Staska“? .,1

— Jie areštavo ir Lily vyrą'*— 
prakukčioja buvusi ’’Staska“.

— Kokį vyrą? Lily aš pažįstu 
geriau už Jus. Ji nevedusi. — lt 
pajutau, kad man pakinkliai vir­
pa, o kaktoje verčiasi dideli pra­
kaito lašai...

Tuo laiku truputį prasivėrė 
viršininko kambario durys ir pa­
sigirdo visai ne sentimentalus bal­
sas:

— Ponas Kliukas, prašau tuo­
jau užeiti.

Aš viršininko kambaryje. Du­
rys užsitrenkė ir durų raktas su­
girgždėjo.

(Tęsinys sekančiame numeryje)
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MOTERIS KAS DIENĄ 
Ne vyrams

Rašo: DANA VALEIKIENĖ

• (Tęsinys)

AR PASISEKS DIRBTINAI SUKURTI GYVYBĘ?

Tai klausimas. Bandymai da­
romi senai ir labai rimtai. Bet 
dabar žymus Harvard universite­
to profesorius — biologas Dr. Ge­
orge Wald pareiškė, kad jau ne­
betoli tas laikas, kai dirbtinu bū­
du bus galima sukurti gyvybę —

PYPKĖS MOTERIMS

Cigarečių rūkymas smarkiai 
pripažįstamas, kaip vėžio priežas­
tis. Iš kitos pusės vėl tvirtinama, 
kad rūkyti pypkę nėra taip pavo­
jinga vėžio atžvilgiu. Amerikoje 
gan daug moterų rūko ir neįsten­
gia nustoti. Biznio žmonės skuba 
”į pagelbą“. Rinko vis daugiau 
pasirodo specialiai moterims pri-

ŠALIN ’’BANGOS“ — TE GYVUOJA TIESI LINIJA

20 ar daugiau metų. Amerikos 
moterys naujai madai (’’tiesios“ 
linijos) daugumoje yra priešin­
gos. Amerikoje — filmose, naujas 
’’išradimas“. Tai kelių linijų gro­
žis. Artistės stengiasi tą grožį pa­
brėžti ir įtikinti.

Iš Paryžiaus ateina naujas ’’įsa 
kymas“ dėl moters išvaizdos ir 
apsirėdymo. Skelbiamas karas per 
daug dideliam pabrėžimui krūti­
nės ir klubų, nes tai žalinga mo­
ralei. Griežtai rekomenduojama 
’’tiesi“ moters išvaizdos linija. To­
kia maždaug mada jau buvo prieš

REIKIA DUOTI

Lietuvė moteris ( ypač nesenai 
į šį kraštą atvykusi), nuolat turi 
rūpintis dviems šitokiais kasdie­
niais dalykais. Pirmas tai akiniai 
Sua, vyrui ir vaikams. Tai reikia 
juos naujus įsigyti, tai kiek suge­
dusius pataisyti. Dažniausia tas 
reikalas esti skubus (be akinių 
negali eiti į darbą) ir nežinai kur* 
kreiptis. Nebe viena moteris manc 
skundėsi, kad turėjo skaudžių pa­
tyrimų toje srityje ir bereikalin­
gų išlaidų. Panašūs dalykai su 
kojomis, teisingiau sakant, su ko-

AMERIKA GRĮŽTA

Mat atrodo, kad Amerika nie­
kada nebuvo bedievių kraštas. Bet 
kituose pasaulio kraštuose buvo 
įprasta galvoti, kad Amerikos. 
žmonės, dėl tikėjimo ar bažnyčios, 
sau daug galvos nelaužo, kad mal­
dą ir tikėjimą labai lengvai at­
stoja doleris. Nesigilinsime, ar

MODERNIŠKIAUSIAS MASKVOS TELEFONAS ,

Vienas įžymus užsienietis gavo 
leidimą keliauti po Bulgariją, ku­
ri dabar yra faktinai Maskvos 
bolševikų valdoma. Jį priėmė pats 
dabartinis bolševikiškas Bulga­
rijos prezidentas savo darbo sa­
lone. Užsienietis pamatė ant pre­
zidento stalo labai senovišką te­
lefoną. Negalėjo suprasti, kaip čia 
viskas yra. Pagaliau pasirįžo pa-

K A S

Gavau keletą laiškų iš gerbia­
mųjų skaitytojų. Ačiū visoms už 
pastabas ir padrąsinimus. Aš esu 
laiminga, kad sugebėjau atkreipti 
jūsų dėmesį. Laukiu daugiau laiš 
kų, pastabų ir pageidavimų. Kai 
kurios klausia, kas aš esu? Ar aš 
nesu žmona to Lietuvos kariškų

KOKĮ PATARIMĄ TU GALI

Aš norėčiau paklausti, gal kas 
iš skaitytojų rastų išeitį mano 
druagės nelaimėje. Marytė ir jos 
vyras yra tikrai miela šeimynėlė, 
kurioje auga jų trijų metų sūne­
lis. Visų ginčų šaltinis yra tik 
tas, kad Petras yra labai taupus. 
Jis turėjo labai vargingą vaikys­
tę. Ir kas blogiausia, jis yra šykš­
tus tik žmonai ir sau. Tuo tarpu 
jo sūnelio kambarys lūžta nuo vi­
sokiausių žaislų. Gi Marytė iš 
mažens lepinama, mielai norėtų 
pasipuošti ir pasilinksminti. Bet 
vyras sako, kad jis taupo sūnaus 
ateičiai, nes jis nenori, kad vaiko 
gyvenimas būtų kaip jo.

Aš dažnai juos aplankau ir ma­
tau, kad šešėlis dengia jų laimę 
kasdien vis daugiau. Prašau pa­
tarimo, kuris, kaip geras angelas, 
atneštų džiaugsmą ir laimę į jų 
namus.

Turiu priminti, kad neitumėt 
jų ieškoti per visas lietuviška/į 
kolonijas. Tiesa, ten gyvena daug 
jų pusbrolių ir pusseserių, bet jų 
pačių niekas neras. Aš pati ap­
lankysiu juos su patarimais iš jū­
sų, kurie tilps ’’Laisvojoje Lietu­
voje“.

Aldona. * 

labaratorijoje, sintetišku būdu. 
Yra maišomi ir jungiami įvairūs 
chemikalai ir sudaromos reikia­
mos sąlygos bei aplinkuma. Sun­
ku tikėti, kad tai pavyktų. Bet 
juk ir atominę bombą ne taip dar 
senai buvo sunku įsivaizduoti.

taikytos, elegantiškos, net brang- 
akmenimis papuoštos, pypkės. — 
Tos pypkės derinamos prie mo­
ters veido spalvos, prie jos figū­
ros ir viso apsirėdymo. Jau yra 
ir vadinami ’’ridikiuliai“, kuriuo­
se yra įtaisyta ’’garbinga“ vietą 
moteriškai pypkei.

ŠITUOS ADRESUS

jų pėdomis. Amerikoje tenka daug 
vaikščioti, o svarbiausia dirbant 
stovėti ant kojų 8 ar net daugiau 
valandų. Atsiranda daug trūku­
mų ir skausmų. Žinau, kad pana­
šius trūkumus ar skausmus sąži­
ningi ortopedai sugeba pašalinti 
ar bent sumažinti. Bet vėl, kur 
kreiptis, kad nebūti apviltai? Ar 
negalėtų ’’Laisvosios Lietuvos“ 
redakcija tokius (patikimus) ad­
resus parūpinti ir paskelbti. Daug 
kas būtų labai dėkingas.

PRIE DIEVO

taip buvo. Šiandien Amerikcs 
žmonių kryptis (ne visų) į baž­
nyčią. Beveik 60% visų Ameri­
kos žmonių priklauso kuriai nors 
bažnyčiai. Religinės kino filmos 
ir knygos tris kart daugiau reika­
laujamos, negu 1953 metais.

klausti draugą prezidentą.
— Kas čia yra, juk tas telefo­

nas turi tik klausymo ragelį, bet 
neturi kalbėjimo įtaiso — kito 
ragelio?

— Taip, — išdidžiai atsako 
draugas prezidentas. — Tai tele­
fonas stačiai iš Maskvos. Labai 
moderniškas.

AŠ?

orkestrų vadovo pono Valeikos? 
Ne. Aš esu tik apie jį šį tą girdė­
jusi. Amerikon esu atvykusi dar 
prieš karą. Bet gimiau Lietuvoje. 
Visus laiškus prašau rašyti — ad­
resuoti taip: ’’Laisvoji Lietuva“ 
(Dana Valeikienė), 3157 So. Eme­
rald, Chicago, Illinois.

DUOTI ŠITAI ŽMONAI?

Patarimus prašome siųsti šiuo 
adresu: ’’Laisvoji Lietuva“ (Dana 
Valeikienė), 3157 So. Emerald A., 
Chicago, Illinois.

TELEVIZIJOS
IR RADIJO 
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Vasaros atostogas prisiminus

Laimėti studentų rinkimai--kas toliau!
Iš Aktyviųjų Studentų (ateitininkų) veiklos

Per Aspera ad Astra!

Per skausmus į ’’garbę“! Kai 
noras bet kuria kaina papulti į vai 
džią nustelbia savigarbą ir bend­
radarbių pasitikėjimo vertę, su 
priemonėmis nebesiskaitoma. Ak­
tyvistų rinkiminės propogandos 
sufabrikuoti faktai savo atsiekė— 
rinkimai į Liet. Studentų Sąjun­
gos centrinius organus buvo atei­
tininkų per plauką laimėti.

Studentijos reakcijos

Atskleidus tikrąjį aktyvistų 
propogandos veidą, studentija su­
kėlė protesto ir pasipiktinimo au­
drą. Įdomu pastebėti, jog aktyvis- 
tiškų metodų neakademiškumas 
užgavo ne kelis savo ambicijų ne- 
suvaldančius studentus, kaip kad 
aktyvieji vėliau teigė spaudoje, 
betpraktiškai beveik visą studen­

tiją (neįskaitant kraštutiniųjų atei 
tininkų). New Yorko, Chicagos ir 
Urbanos L. S. S-gos» skyrių susi­
rinkimuose triuškinančia balsų 
dauguma priimtos pasmerkiančios 
rezoliucijos kalba pačios už save. 
Aktyvistams šios rezoliucijos ne­
nepatinka (ir nejaugi galėtų pa­
tikti?). Studentijos pasipiktinimą 
jie per spaudą apšaukė nesusipra* 
timu ir netaktu (ir nejaugi jie 
galėtų kitaip apšaukti skirtingai 
galvojančiųjų nuomones? Gi: prj?j 
eityje, ar nebuvo kitaip galvoją 
apkaišomi net komunizmo epitė- 
tais? — Žiūr. aktyvisto Kudžmos 
atsakymą Liūtui Griniui ’’Darbi­
ninke“),

f

Kodėl studentija subangavo, 
kaip audringas vandenynas?

Pasyviai pro blogį praeiti yra 
griežtai neakademiška. Kiekvieno 
studento akademiška pareigą su 
blogiu aktyviai kovoti. Tačiau 
kame studentija rado blogį?

Aktyvistai spaudoje stengiasi 
sugestijonuoti, jog studentija karš 
čiuojasi dėl to, kad aktyviųjų pro- 
pogandoje buvo paskelbta' apie 
vieną jų narį, priklausantį kažku­
riai valdybai, kai tikrumoje rin­
kimų metu jis jai nepriklausė; 
arba, kad Studentų Šalpos Fondas 
paskyrė 3 pašalpas, o ne 4, kaip 
buvo skelbta aktyviųjų propogan- 
doje.

Juokinga būtų daleisti, kad dėl 
tokių neesminių smulkmenų kas 
nors bandytų daryti istorijas. Stu­
dentija to ir nedarė. Jos pasipik­
tinimą iššaukė aktyvistų nerite- 
riškumas iš piršto išlaužtomis ne­
sąmonėmis šmeižti savo varžovus 
rinkiminėje akcijoje. Jeigu kal­
tinimai buvo nupelnyti, o ne iš­
galvoti, kodėl jų nesigirdėjo ank­
sčiau? Konstruktyviai kritikai du­
rys visuomet atviros — ypač, kai 
dalis tų pačių kaltintojų priklau­
sė buvusiai Centrinei Valdybai. 
Nepatiko studentijai ir aktyvistų 
nesigėdinimas tokia menkavertiš­
ka taktika mulkinti LSS-gos na­
rius. Gi, dviveidiškas kandidatų 
pristatymas saviškiams ateitinin­
kams ir kitai studentų daliai kaž­
kokiais per naktį sugalvotais ”įvai 
rių visuomeninių pažiūrų“ Akty­
vistais taip pat negalėjo studenti­
jos labai sužavėti.

Aktyvieji teisinasi

Teisingai amerikiečių istorikas 
ir filosofas James H. Robinson sa­
ko, kad labai dažnai žmonės yra 
per silpni prisipažinti klaidoje. 
Jie verčiau eikvos energiją bepra­
smingam teisinimuisi| negu ban­
dys pakilti aukščiau savo žmoniš­
ko silpnumo. Aktyvieji irgi teisi­
nasi. Tam -reikalui jau- pripliekta 

ilgiausių straipsnių ir pripleškin- 
tas net visas Studentų Gairių nu­
meris. Ir ką gi? Pasirodė, kad 
aktyviųjų propoganda yra balta 
kaip gulbė, o nedorėliai tie, kurie 
tos gulbės per suodžius negali ma­
tyti.

Aktyvistas Keblinskas spaudo­
je sufabrikuotus faktus vadina 
mažytėmis klaidelėmis. Žinoma, 
kruopščiai išplanuotas ’’klaidas“ 
galima vadinti visaip — skonio 
reikalas; tačiau tai dalykų esmės 
visvien nepakeičia.

Aiškinama, kad Pasaulio Lie­
tuvių Studentų Atstovybė laiko­
ma neįkurta todėl, kad Italijos 
studentai atstovybės minčiai ne­
pritaria ir į ją savo atstovo nepa­
skyrė (ir tuo kaltinama buvusi 
LSS Centrinė Valdyba Ameriko­
je!).

Toliau tai pačiai Centrinei Vai 
dybai daromi užmetimai, kad Stu­
dentų Šalpos Fondas paskyrė per- 
mažai pašalpų. Tačiau SŠF yra 
nuo studentų valdybos nepriklau­
santi, lietuviškos visuomenės re­
miama institucija ir todėl elgiasi 
pagal savo išteklius taip, kaip jai 
patinka.

Nepraleista proga apšaukti, 
kad studentų biuletenis nevisiems 
siuntinėjamas. Tačiau, kaip gali­
ma išsiųsti visiems, kai aktyvistas 
V. Žvirgždys, pakeitęs savo adre­
są, jo nepraneša biuletenio redak­
cijai ir pakartotinai ją bei Sąjun­
gos Sekretariatą puola dėl ’’apsi­
leidimo“?

Ateitininkai taip pat ginasi, kad 
jų kandidatų sąrašas ateitinin­
kams nebuvo pristatytas kitu var­
du. Jų informacinis biuletenis 
pranešęs apie visus kandidatuo­
jančius ateitininkus. Paskaityki­
te dar kartą savo biuletenį — ja­
me pristatytas tik aktyvistų są­
rašas. Cleveland© sąraše kandida­
tavę ateitininkai (o tokių buvo) 
nereklamuojami (ar todėl, kad 
nesilaiko partijos linijos?).

Kas būtų, jei lazda 
turėtų du galus?

Įsivaizduokime, kad dabartinių 
aktyvistiškų pasiteisinimų padrą­
sinti kitų pažiūrų studentai se­
kančiais metais savo-priešrinkimi­
nėj propogandoje nei iš šio, nei 
iš to suplanuotų ’’klaidą“, .kad pvz., 
būna labai bloga, kai už Studentų 
Sąjungos pinigus leidžiamas ”A- 
teities“ žurnalas. Po šia propogan 
da, žinoma, nebūtų savo tikruoju 
vardu pasirašoma. Gi, vėliau bū­
tų galima teisintis, jog apie blo­
gybę kalbama bendrine prasme— 
atsieit, nebūtinai tai reiškia, kad 
pinigai buvo naudojami ’’Ateities“ 
žurnalui. Arba išviso būtų galima 
nekalbėti apie šį šmeižtą, o dėme­
sį nukreipti į neesmines smulk­
menas ir koliotis iki sušilimo.

Prie ko tas privestų Lietuvių 
Studentų Sąjungą? Atsakymas 
vienas — aktyvistiško stiliaus žu­
vų rinkos.

Aktyvieji pradeda veikti

Peržvelkime jų veiklą Studen­
tų Sąjungoje. Nors jų kadencija 
baigia jau įpusėti, tačiau veiklos 
absoliučiai jokios nėra. (Žinoma, 
jei prie veiklos, nepriskaitysime 
energijos eikvojimą ilgiems pasi­
teisinimo straipsniams).

Kitas veiklos aspektas — tęsi­
mas pradėtos šmeižtų akcijos. Pa­
tys nieko neveikia, bet vis aiški­
nasi, kad jiems trukdo neateiti- 
ninkiška’ studentija.

Ilgai dejavo, kad neperduoda- 
’ ma jiems valdžia. Tačiau perda­

vimas nebuvo toks jau lengvas. 

TTc^sci. is 1 Pusl« 
disciplinoj ir jį mokyti gerbti vy­
resniųjų autoritetą.

Jaunųjų nusikaltėlių skaičius 
Amerikoje sparčiai auga. Per pra 
eitus penkis metus jaunųjų nusi­
kaltėlių skaičius pašoko daugiau 
negu 40%. Per milijoną jaunuolių 
kiekvienais metais turi kokių nors 
reikalų su policija. Nusikaltimai 
prasideda muštynėmis gatvėse ir 
baigiasi žmogžudystėmis. Didžiu­
lį nusikaltėlių skaičių sudaro jau 
nuoliai, nesukakus 20 metų am­
žiaus.

Ši problema Amerikoje darosi 
ne tik rimta, bet net ir alermuo- 
janti. Kaip minėjau, svarbiausia 
priežastimi yra drausmės ir auk­
lėjimo stoka. Didelį vaidmenį vai 
dina išsiskyrimai, alkoholis, nar­
kotikai ir neaiški jaunimo ateitis. 
Ką darys vietinės auklėjimo įstai­
gos, kaip kovos su jaunaisiais nu­
sikaltėliais, neaišku. Yra įvairių 
pasiūlymų, bet, kaip atrodo, ame­
rikiečiai dar nesuranda tinkamo 
sprendimo.

SKAITYKIT ir PLATINKIT 
H AKVA U I IirnrTTVA*

Kada aktyvistas Kudžma pakar­
totinai buvo maldaujamas perimti 
Sąjungos iždą ir pradėti veikti, 
jis teisinosi, jog to negali padary­
ti, nes bijosi ’’spąstų“ (skamba 
tikrai ”cowboy’iškai“). Pirmyn, 
lietuviška studentija, ant arklių 
per cowboy’iskas džiungles į žu­
vų rinką!

Aktyvistas Sužiedėlis ’’Naujie­
nose“ prisispyręs aiškino apie ne- 
ateitininkiškos studentijos boiko­
tą. Neperduoda iždo, neleidžia 
veikti ir 1.1. Tikrumoje neateiti- 
ninkiška studentija kaip tik norė­
jo pasinaudoti vasaros atostogo­
mis ir surengti studijų dienas ar 
Sąjungos suvažiavimą — tuo ir 
Sąjungos veikla būtų pagyvinta, 
ir iždas papildytas. Nesupranta­
ma, kodėl aktyvieji nesutiko pri­
imti ištiestą ranką. Ar todėl, kad 
reikėjo surengti Ateitininkų Kon­
gresą ir neliko laiko LSS-gai?

Nemaža triukšmo kelta ir to­
dėl, kad, perimant iždą, rasta tik 
du šimtai su'viršum dolerių. Bet 
tai juk yra labai daug, prisime­
nant, jog prieš du metus, perimant 
iždą iš ateitininkų, buvo rasta be­
veik tiek pat skolos... Ir dabar 
aktyvistai ’’Studentų Gairėse“ aiš­
kina, jog per metus išleis $ 1.200. 
Tas puiku, tik nepridarykite sko­
lų — jas reikia paskiau Sąjungai 
išmokėti. Nesivadovaukime Są­
jungos veikloje šūkiu: ”Po mūsų, 
kad ir tvanas“.

Ar nėra perdaug drąsu kaltinti 
neateitininkišką studentiją boiko­
tu, kai ateitininkiška Centrinė 
Valdyba dar nei piršto nėra paju­
dinusi darbui, o už skyrių veikią 
atsakingos beveik imtinai neatei- 
tininkiškos valdybos?

Išvados

Laikas bėga, o apart ilgų straip­
snių, pasiteisinimų ir ateitininkiš- 
kų kongresų nieko nėra daroma. 
Kongresai iš esmės yra geri da­
lykai, tačiau norėtume matyti 
veiklos ir mūsų visų bendroje Lie­
tuvių Studentų Sąjungoje. Nepa­
mirškite taip pat savo prieš rinki­
mus duotų pažadų apdalinti mus 
stipendijomis ir plėsti Studentų 
Šalpos Fondą (gal vieną kartą lė­
šų jam paieškosite ir net ateiti- 
ninkiškoje publikoje). Palikite 
Sąjungos ižde bent tiek, kiek pa­
tys radot. Peržvelkit Revizijos 
Komisijos nurodytus nereguliaru­
mus Rinkiminės Komisijos darbe.

Jeigu norite, ir toliau galite il­
gais straipsniais terliotis laikraš­
čių skiltyse; tačiau studentija iš 
^avo Centrinės Valdybos tikisi 
kiek kitokios veiklos...

Todėl sukruskite, vyručiai — 
apie jus spręsime iš jūsų darbų. 
Konkrečiam darbui (ne tuščiom 
kalbom) visuomet rasite studen­
tijos ištiestą ranką. Mes, Lietuvių 
Studentų Sąjungos nariai, neno­
rėtume, kad šios (ir bet kurios) 
kadencijos veikla būtų prisime­
nama kaip ilgų straipsnių, išgal­
voto boikoto, ”cowboy’iškos“ veik­
los ir ateitininkiškų kongresų 
era.

XNV9HV IVQANZVS IVfflVN 
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(Tąsa)

— Tik pagalvokite: visa Ši mil­
žiniška statyba bus vien lietuvių 
atlikta, neskaitant plytų nešioji­
mo darbo. Tai bene pirmas toks 
įvykis šiame krašte — paprastai 
mūsiškiai dirbdavo fizinį, ne kū­
rybinį darbą, — entuziastingai 
kalba architektas.

— Kaip gavote užsakymą Mar­
quette Parko bažnyčiai?

— Sykį klebonas paskambino 
man telefonu, kviesdamas daly­
vauti bažnyčios projekto paruoši­
mo konkurse. ’’Jei laimėsi — bus 
atlyginta, jei ne — už projektą 
negausi nieko“ — perspėjo mane. 
Projektą padariau lietuviško ba­
roko stiliuje. Iš keliolikos įvairių 
architektų projektų manasis bu­
vo išrinktas, ir štai, dabar — rea­
lizuojamas.

— Ar Lietuvoje barokas turėjo 
savitų bruožų?

— Misijonierių bažnyčia, Šv. 
Kotrynos bažnyčia Vilniuje ir k t. 
— tai gražūs lietuviško baroko pa­
vyzdžiai. Prof. Moralevskis juos 
vadino ’’vilnietiškų baroku“, bet 
tikrumoje jie — lietuviški. Vokie­
čiai sako, kad architektas — pas­
tato tėvas, o užsakytojas — moti­
na. Senoji Lietuvos aristokratija, 
pasižymėjusi išsilavinimu, meno 
supratimu ir geru skoniu, turėjo 
labai didelės įtakos lietuviškie­
siems architektūrinio stiliaus bruo 
žams atsirasti.

— Ar tikite, kad barokas yra 
būdingiausias stilius Lietuvai?

— Barokas — katalikų stilius; 
protestantai jo neturi. Vilniuje ir 
kitose Lietuvos vietovėse jėzuitų 
išaugintas, barokas tapo artimas 
lietuviams. Lietuvos medinės baž­
nyčios yra liaudies sukurtos, daž­
niausia, sekant baroką. Gi lietu­
vių tautodailė yra labai artima 
baroko charakteriui.

— Kokių idėjų ar problemų 
turėjote, projektuodamas Marqu­
ette Parko bažnyčią?

— Man rūpėjo padaryti ją kuo 
artimiausią lietuvio dvasiai. Daug 
laiko skyriau bokštų, stogų for­
mos ir bendrojo silueto studijoms, 
kad būtų jaučiama lietuviška nuo­
taika. Lietuvių medines bažnyčias 
ir kitą kaimo architektūrą laikiau 
labiausiai sektinais pavyzdžiais. 
Lietuviškos, į viršų siaurėjančios 
varpinės, užlaužti, pritūpę trobe­
sių stogai ir daugelis kitų lietuvių 
architektūros tautodailės motyvų 
buvo man dirva, ieškant šiai baž­
nyčiai silueto. Dažni pasitarimai 
su lietuvių meno žinovais suteikė 
man atramos ir drąsos.

— Tais pat motyvais vadovau­
damasis sudariau ir altorių pro­
jektus. Lietuvių kryžiai — kop­
lytstulpiai su labai gausia ir savi­
ta puošyba yra originalūs, įdomūs 
ir lietuvių tautos ypatingai pa­
mėgti. Caristinės ir dabartinės 
okupacijos laikais jie yra rusų nai 
kinami; tai yra lyg mūsų kančių 
ir dvasinės pergalės simboliai. — 
Nors dalį to jų poetiško grožio 
norėjau (nešti į altorių projektus. 
Jei pavyks projektus pilnai įgy­
vendinti, mano manymu, jie de­
rinsis su bažnyčios architektūra ir 
netik saviesiems, bet gal ir ame- • 
rikonams dėl jų naujumo ir origi­
nalumo atrodys įdomūs, savi, — 
baigė pašnekesį arch. J. Mulokas.

Susitikusi arch. Joną Stankų. 
Liet. Inžinierių ir Architektų S-gos 
Chicagos Skyriaus pirmininką, 
klausiu:

*— Kaip vertinate lietuvišką 
Marquette Parke statomosios baž­
nyčios stiliq?

— Prisipažinsiu, kad nesu tu­
rėjęs progos artimiau susipažinti 
su tos bažnyčios projektais, bet, 
turiu pasakyti, kad arch. Muloko 
pastangos įjungti naujosios baž­
nyčios statybon lietuviškuosius 
yra labai sveikintinos; joje kiek­
vienas lietuvis jausis jaukiai, kvė­
puos savojo krašto atmosfera. — 
Gražu, kad arch. Mulokas panau­
dojo lietuviškus ornamentinius 
motyvus bokštų ir kryžių stiliza­
vime, — jie kiekvienam lietuviui 
primins laukų ir pakelių kryžius, 
puošiančius mūsų tėvynę.
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MICHAELS
Didžiausias pasirinkimas berniukams ir mer­

gaitėms, pradedantiems mokslo metus, — mūsų 
krautuvėje.

Mergaitės čia ras įvairių suknelių nuo 7 iki 
14-to dydžio už 2.98 doL

Be to, bliuskelės, suknelės, megstukai, sijonė-• •
liai nuo 1.98 ir daugiau.

Didžiausias pasirinkimas mažiesiems nuo 1 iki 
3 ir nuo 3 iki 6 dydžio.

Berniukai čia gaus Nylono, Rayono gaberdino 
kelnes tiktai už 2.98 doL

Sportiniai ir išeiginiai baltiniai nuo 1.59 doL 
Specialūs mokykliniai švarkiukai tiktai už 

2.98 doL

Mes turime viską, kas reikalinga narsiems 
berniukams ir žavioms mergaitėms.

Ateikite pas MICHAELS ir nusipirkite viską, 
kas reikalinga jūsų .šeimai

Pasinaudokite mūsų išdirbtu planu ir sutau­
pysite pinigus, imdami mūsų ženkliukus.

MICHAELS
BRIDGEPORTE DIDŽIAUSIA NAUJAGI­

MIŲ IR VAIKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ. 

3446 S. HALSTED ST. - YA. 7-9242

OtAl Q/Wwn
America’s Favorite Children's Shoes

LAIKAS APRŪPINTI SAVO 
..VAIKUS GERAIS BATAIS

BUSTER BROWN firmos batai vaikams yra išbandyti svei­
katingumo, ilgo nešiojimo ir kt atvejais.

Atveskite savo vaikus į

UNIVERSAL SHOE STORE
3335 So. Halsted Str., Chicago 8, III.

Taip pat čia yra didžiausias pasirinkimas vyrams ir moterims 
įvairių firmų batų ir apavo. .

Šioje krautuvėje Jūs būsite aptarnaujami savo gimtąja kalba.

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

5759 South Western Aver ue . ..Tek: REpublic 7-9577.
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, trans­

misijoms, keičiamos dalys, visi lyginimo ir dąymžo darbai.
Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžinių- JDABAR randasi^Chicagoje,

gai ir pigiau nei bet kur kitur. ♦C.... __
Savininkai: A. ADOMĖNAS. V. KOŽICA ir V. PAKALNIS

3322 So. Halsted St., Chicago 8. HL Telef.: YArd 7-0677.
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, Įvairių 

žvoiearfžkų laikrodžių, įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuviž- 
kų knygų, žurnalų ir laikraščių.

AUTOMOĘILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai, stabdžiai, fransmlni|os, keičiamos dalys. 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. , Garantuotas darbas. 

M. CESAS 4 A. STANEVIČIUS
1835 CANALPORT TeL Dirbtuvė SEeley 3-2146

Nanty KEnwood 8-3092 •

LIETUVIŠKĄ DUONĄ, TORTUS, 
PYRAGAIČIUS IR ĮVAIRIUS KEP 
SNIUŠ — kepa iš tremties atvykęs — 
patyręs Lietuvoje kepėjas — specialis­
tas ALEKSANDRAS GAIDJURG1S

STAR BAKERY
Priimami Įvairūs specialūs užsakymai.' 
Reikalaukite šios kepyklos kepinių — 

krautuvėse ir restoranuose.
Adresas: 738 W. 31 St.

Telef.: Ca 5-2171

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI 1

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIŪRINTI.

JUOZAS NAUJOKAITIS “1
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦O <;

ATDARA IKI 4 VAL. RYTO — ŠEŠTADIENIAIS IKI 5 V. RYTO ;;

VALHALLA LOUNGE
* VISADA ATSIMINK 
NES KITOS TOKIOS

TELEVIS1JA
Telefonas: Virginia 7 • 8291

ŠIĄ VIETĄ, 
NIEKUR NESURASI

1

3553 South Halsted St
Chicago 9, Illinois.

KARŠTOMIS VASAROS DIENOMIS yra gerai ir sveika —• rūgštus 
pienas

TUREK’S DAIRY• • O
• • 3445 So. Paulina St, Chicago 9, Illinois. o
• * Pristato tinkamą rauginimui pieną. Reikalaukite šio pieno, saldžios < ► 
'• ir rūgščios grietinės ir kitų produktų krautuvėse, kuriose Jūs per- o
• > kate maisto produktus. < ►
• • PAŠAUKITE IŠ VAKARO TeL: CLifside 4-6376, IR IŠ RYTO — K

BUS PRISTATYTA J NAMUS be jokio primokėjimo. JĮ

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE ATSAKINĖJAMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

>m BCM1UCS91 veMBvagvjv*, 2532 W. 47 St., Brighton Park 
Sav. V. p’RANCUZEVIČIUS. Tel: Virginia 7-2429

ARS-FOTO STUDIJA
o 3362 So. Hąlsted St., Chicago,Ill., daro įvairių dydžių portretus o 
o ir nuotraukas.
o Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
o Aprūpina gera filmine medžiage. °

P

Lietuvių Prakybos Na’*'**’
Modemižkiausl baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH. 

MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos ma, 
žinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE ir kiti. Radio 

ir visa, kas tik relkllnga namų
< ► ' įrengimams.
o Telefunken Europai klausyti radio aparatai. Rašomos o

A Jb v a ąvą -yt <■■■• ą p

PERKRAUSTYMU1 ' * mašinėlės su pilnu lietuvišku šriftu siunčiamos į visą Ameriką ir ; ►
r— O °

t kitus kraštus.
Lengvi išsimokė! ta ai, sekmadieniai Jokių Uksų. |

įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS. o

FURNITURE CENTER, INC.
3224 — 26 — 28 SO. HALSTED ST, TELEFONAS: Victory 2-4226 o 

jį įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5vai

PERKANT - PARDUORANT namą ar kitokią nuosavybę kreipkitės j 
lietuvišką biurą ... '

K REAL ESTATE and Business Broker

^333 A DUNDAS St W., • TORONTO, Ont., Canada 
Telef.: OL 8443 ir OL 8444

Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savoj kalboj ...
$500 — 1,500 galite gauti per mūsų biurą tik už Jūsų parašą, 
be žirantų, jei Jums trūksta pinigų—įmokėjimui perkant namą. 
Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia 
informacijas ir mielai Jums patarnaus.

F. JONYNAS, Tel. įstaigos OL 8444, Namu OL 2972
V. JUČAS, Tel. įstaigos OL 8444, Namy OL 6718

DANA f
yra didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių, lietuviškų audi- o 
nių, medžio ir odos išdirbinių, meniškų margučių, vaikų ir mo- U 

teriškų rūbų. • - o
SAVININKAI A IR D. PAREIGIAI J

1445 S.. 49th AV, CICERO 50, UJU
Telefonas: TO 3 • 659L

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 So. Halsted St, Chicago, Ilk

čių, 

nių

Rudeninių ir žieminių lietpal 

paltų, o taip pat šiltų vilno- 

megstinukų didelis pasirinki

pas:mas

H. SEICAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 
BATŲ KRAUTUVĖ, 

4622 S. Ashland AvM Chicago 9, Ilk 
Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ir ilgesniam išsi- mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje, 

atdara: Pirmad. ir ket-Krautuvė
virtad nuo 9 vai. ryto iki 9.30 vl.vak., kitomis dienomis 
iki g y vak. SEKMADIENIAIS nuo 10.00 iki 2:30 vai.

AL VARNAS & CO
2509 W. 63rd Str. Telef.: WA - 5-2278

Importuotus pietums ir kavai servizus, įvairiausiu rūšių kris­

talo indus, vaikams servyzus, keramikos išdirbinius ir dovanų 

> dalykus siūlo pigiau negu kur kitur

AL VARNAS & CO

CICERO UŽEIGOJE

UTUANICA

AR IŠ ARTI, PIGIAI

PERKRAUSTAU
I BALDUS IR ĮVAIRIUS

- DAIKTUS.
;; Perkraustymas ‘saugus, grei-
*> tas ir tvarkingas. Viskas ap-
’ > drausta.
4 •

Antanas Vilimas
< 1841 So. California Ave.
- _ Telef: ROckwell 2-2282.• •
:: •♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

ir.

o JAUKIAI 
41 PRALEISI
O VAKARĄ

o pas TADĄ KAZIMIERAITI 
o Penktadieniais, Šeštadieniais
o Sekmadieniais, atidaryta 24 va-<* 
< > landas. \ * >
o Čia be gardžių gėrimų ir už-<> 
^kandžių, yra įvairių žaidimų: <> 
o 4920 West 14th Str., Cicero 50j I 
o Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601;;

I ’seeeseeeaseseeeeeeeeAeeAAAAA1»1

oKaS Valgo Bruno Duoną; ;e Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv.
• J* ir • A '> (šalia kino teatro RAMOVA) yra ati- 

;; Visad Žydi Kaip Aguona: daryta nauja apmušalų (sienoms 
Of II?TITVI3tr A VVDVITY A :‘POPP’D, dažų namų ruošos reikme- 
;; Lit 1 U VIS Iv. A IvLl I IvL A ą>nų ir praktiškų dovanų krautuvė.
o SAV BRUNO MACIANSKAS.
o 3339 So. Lithuanica Avė.

TeL: CLiffside 4-6376

popierių), dažų namų ruošos reikme-

Be to, yra mašinų “PHOENI
. D. JURJONAS 

3524 So. Raiste* St
Tek Bishop 7-3371

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės). 
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, « 

pagal kiekvieno mūsų tautiečio ^onį ir pageidavimą. Kainos žemes. 
Darbo valandos: nuo 9 v A. ryto iki 7 vai vakaro.

Šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, iki (T vaL vakarą 
Trečiadieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 2-3770.

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS 
2424 W. 69th St • REpublic

Ml Virginia
PUllman

7-1213
7-6672 
5-1270

L1CIDĖSIO VALANDOJ 
w - Aukite

« EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

, . Tioma. kario gyvena kitoM mleeto dalyoo; gausimo 
_ koplyčią arčiau jfloų namų. ,

. IMPORTO FIRMA

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų rei- j J dijos, Norvegijos, 'Škotijos, Anglijos, Austrijos, Čekoslovakijos, Ita- 
kalams, kaip tai- paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kita, 

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted St. Chicago 8. Illinois.

ALAUS PRISTATINĖTOJAS 
ANDRIUS LAUKAITIS

PRISTATO lietuvišką ’’BALTOSIOS MEŠKOS“ ir importuotą 
alų: iš Vokietijos, Prancūzijos, Belgijos, Olandijos, Danijos, Šve-

O lijos, Irlandijos, Meksikos, Japonijos ir Filipinų, buteliuose, skar- 
<► dinėse ir statinėse.
!: PASAUK teiti: YArdt 7-0534
O arba REpublic 74525
i IR BUS PRISTATYTA Į NAMUS, o pašaukimo išlaido, grąžintos.

Virš 50 metų Veikia Dieną ir Naktį
Ne tik patarnauja, bet ir braus aus patarimu* duoda apie

JOHN F. EUDEIKIS
Laidotavin Direktorius

Tai vro seniausia ir didžiausia laidojimo (staiga. 
4605 — 07 So Hermitage Ave.— '— -4605 — 07 8o Hermitage Ave.— Tel.: YArds 7-1741 tr 7-1742 

irbs 4330 — 34 So. CeHfomia Ave — Telef.: LA. 3-0440. 

Koplyčiose moderniški oro keitimo jren<^mai-
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Kį JIE DIRBA Pavergtosios Jungtinės Tautos

Bronislava! Biržiškienei,
Š.m. spalio mėn. 1 d.,sukanka 75 
metai. Lietuvės inteligentės mote­
rys ir organizacijos raginamos-su­
kaktuvininkę pasveikinti. B. Bir­
žiškienė kartu su savo vyru prbf. 
Mykolu Biržiška ir šeima gyvena 
Los Angeles, Cal., 1048 W. Wa­
shington Bwd.

J. Daužvardienė,
ir akademikai skautai-ės tariasi 
su Mokslo ir Pramonės Muziejumi 
dėl lietuviškos seklyčios įrengimo. 
Projektą pažadėjo paruošti inžin. 
—-architektas J. Kova—Kovalskis 
ir inž. B. Lukštaitė. Vidaus įren­
gimu rūpinsis Bronė Jameikienė.

Akademinės skautės,
šiais metais nutarė visos išmokti 
austi juostas. Gražu, kad jauni­
mas nori tęsti lietuviškas tradici­
jas ir mokytis to, kas taip brangu 
buvo mūsų protėviams.

* ♦

Dėdė V. S. Jokubynas, ~
didelis lietuvybės puoselėtojas, 
buvęs 5 lietuviškų laikraščių re­
daktorius, šiemet sulauks 80 metų 
amžiaus. Šio garbingo amžiaus 
sukakčiai paminėti, akademikai 
skautai-tės rengia pagerbimo va­
karienę, kuri įvyks š.m. spalio m. 
10 d. Lietuvių Auditorijoj. Minė­
jimui programą rengia Br. Kvik­
lys ir G. Prialgauskaitė. Maloniai 
sutiko padėti Dr. Al. Račkus, ži­
nomas lietuviškų archyvinių eks­
ponatų rinkėjas, ir žurn. J. Vaide- 
lys.

kovai 
š. m 

Yorke 
sušau-

Kazys Boruta,
rašytojas, priešingai gandams, yra 
gyvas ir gyvena Lietuvoje.

Stasius Būdavas, 
rašytojas, uoliai dirba prie savo 
naujųjų kūrinių.

ŠAULIŲ SUSIARTINIMO

pasišventimo dėka, 
pavydėtinų laimė-

paminėti, kad 1941

Gerbiamieji lietuviai
vuoja PIRMYN choras, kuris lai­
komas seniausiu lietuvių choru 
Amerikoje. Jau trečią dešimtmetį 
jį veda ir moko žymus Amerikos 
lietuvių muzikas Kazys Stepona- 

. vičius, kurio nenuilstamos energi­
jos ir didelio 
choras pasiekė 
jimų.

Užtenka tik
metais PIRMYN choras laimėjo 
pirmą vietą Chicagoland Music 
Festivalyje, kuriame jis turėjo 
rungtyniauti su geriausiais pen­
kių valstybių chorais. Choro re­
pertuare yra buvusios tokios ope­
ros ir operetės, kaip: ’’Carmen“ 
’’Cavalleria Rusticana“, ’’Linksmo­
ji Našlė“, ’’Komevilio Varpai“ 
’’Cukrinis Kareivis“ ir kt. Savo 
triumfą PIRMYN choras išgyve­
no 1938 m., besilankydamas Lie­
tuvoje ir surengdamas 20 koncer­
tų įvairiose Lietuvos vietovėse su 
Vilniumi įskaitytinai.

Per 45-rius savo gyvavimo me­
tus PIRMYN chotas puoselėjo. A- 
merikos lietuvių dainos kultūrą, 
savo eilėse suburdamas stipriau­
sias jaunosios kartos vokalines 
pajėgas. Suteikdamas progos pa­
sireikšti solistams savo statomose 
operose ir operetėse, PIRMYN cho 
ras išugdė visą eilę dainininkų,-iu, 
kurie pasiekė dainos 
tumas.

Šių metų rudens 
MYN choras numato
pozitoriaus E. Audran komiškąją 
3-jų veiksmų operete ’’LAIMA“, 
kuri bus statoma spalio 10 d., sek­
madienį, 3:30 vai. po pietų, Sokol 
salėje, 2339 So. Kedzie Avė. Ru­
dens sezono atidarymui choras 
labai stropiai ruošiasi. Puikią ’’Lai 
mos“ interpretatorių vaidybą bei 
vokalinę dalį 
scenovaizdis, 
ir simfoninis

Brangūs 
choras galės
dar ir kitą pusšimtį metų, jeigu 
Chicagos ir apylinkių lietuviai pa­
rems jo pastatymus savo atsilan­
kymu.

Mes tikime, kad neapsivilsite, 
pamatydami ’’Laimos“ operetes 
pastatymą šių metu spalio 10 d., 
3:30 vai., Sokol salėje. Mes daug 
dirbame ir dedamą pastangas, kad 
patenkintumėm jūsų aukštus mu­
zikinius reikalavimus. Tad iki pa­
simatymo ’’Laimos“ spektaklyje 
spalio 10 dieną, 3:30 vai. po pietų, 
Sokol salėje. Bilietus galima įsi­
gyti Sokol salės kasoje.

Kviečia visus lietuvius: 
PIRMYN CHORO 
Dirigentas ir Valdyba.

, Albanijos, Bulgarijos, Čekoslo­
vakijos, Estijos, Latvijos, Lenki­
jos, LIETUVOS, Rumunijos, Ven­
grijos laisvinimo organizacijų at­
stovai, ‘ susijungę bendrai 
prieš sovietinę okupaciją, 
rugsėjo 20—21 d. d. New 
Camegis Centro patalpose
kė Sovietų Pavergtųjų Europos 
Valstybių Seimą, kuriame visos 
sovietų pavergtosios valstybės tu­
ri lygų balsą ir kuris atstovauja 
valiai šimto milijonų sovietų pa­
vergtųjų žmonių, kuriems okupan 
tas yra užčiaupęs burnas.

Šios Pavergtosios Jungtinės 
Tautos bent iš dalies užpildys tą 
Jungtinių Tautų organizacijoje 
spragą, kuri susidaro dėl to, kad 
sovietų pavergtosios valstybės jo- 
se arba visai neatstovaujamos, ar­
ba, kaip Čekoslovakija ir Lenki­
ja, atstovaujamos okupantinių pa­
pūgų, nei teisiniu, nei politiniu, 
nei moraliniu atžvilgiu nieko ben­
dra neturinčių su tikru ir teisėtu 
valstybės atstovavimu.

Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
Seimas neapsiribos tik sovietų pa­
vergtomis Europos valstybėmis. 
Pavergtosios Jungtinės Tautos tu­
rės didelės reikšmės visų sovieti­
nės agresijos aukų likimui, 
turės reikšmės komunistinei 
filtracijai išryškinti Azijoje ir 
sur kitur. Be abejojimo, šios
vergtosios Jungtinės Tautos turės 
reikšmės ir JV laisvinimo politi­
kai. Jos taip pat bus priminimas 
ir perspėjimas visiems tiems atsa­
kingiesiems už žmonijos laisvę ir 
sti sovietinių metodų 
atskirų kraštų vidaus 
taiką ir juos izoliuoti 
niuosė santykiuose. Jos 
spėjimas ir priminimas
tiems, kurie moralės principų są­
skaita linkę pasirinkti laikiną ra­
mybę, naiviai tikėdami pasotinsią 
nepasotinamus sovietų apetitus.

Jos 
in- 
vi- 

Pa-

sprogdinti 
gyvenimo 
tarptauti- 
bus per- 

ir visiems

meno aukš-

sezoną PIK- 
pradėti kom

papildys 
spalvingi 
orkestras.
lietuviai,

sėkmingai reikštis

meniškas 
kostiumai

PIRMYN

BUV. LIETUVOS
POLICIJOS TARNAUTOJAMS

Buvę Neprikl. Lietuvos polici­
jos tarnautojai, pagerb'ti žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės policijos tar- 
nautpjus, ruošiamos pamaldos, ku­
rios įvyks spalio 2 d. 9 vai. 30 m. 
Marquette Parko bažnyčioje. Po 
pamaldų parapijos salėje įvyks 
susirinkimas. Kviečiami pamaldo­
se ir susirinkime dalyvauti buvę 
policijos tarnautojai.

Iniciatoriai.

ir gražiai

sienos rū- 
vėliavomis

Pirmas Chicagos lietuvių šau­
lių susipažinimo pobūvis gerai pa­
sisekė. Pobūvyje apsilankė Lietu­
vos konsulas dr. Daužvardis su 
žmona, garbės šaulys prof. Vikto­
ras Biržiška, Skautų Seserijos at­
stovės Vyriausioji Skautininke O. 
Zailskienė ir sktn. Z. Juškevičie­
nė, ir gausus būrys gražios publi­
kos. Pobūvio proga į Chicagos 
šaulių klubą naujai įstoję gana 
daug naujų narių. Gauta ir aukų 
pįnigais.

Pobūvis pradėtas konsulo dr. 
Daužvardžio trumpu, bet gražiu 
žodžiu. Ypač, visus puikiai nutei­
kė mažytė, apie 4 mt. amž., busi­
moji šaulė Jūratė Šuopytė, kuri 
padeklamavo eilėraštį 
padainavo dainelę.

Visus graudino ant 
tomis ir lietuviškomis
papuoštas didelis šaulių ženklas 
ir tvarkos tarnybos tradiciniai ža­
li raikščiai su išsiūtais šauliškais 
ženklais. Stalai lūžo nuo gausių ir 
puikių lietuviškų užkandžių. Ne­
trūko ir margaspalvių gėlių. Vy­
resnieji dar vaišinosi prie baro, o 
jaunimas, p. Pakšto kapelai gro­
jant, smagiai pasišoko.

Užkandžias paruošti labai daug 
pasidarbavo klubo šaulės. Joms 
talkininkavo ir šauliai. Daug iš­
tvermės parodė dirbusieji bare, 
kasininkai su pagelbininkėmis ir 
tvarkdariai. Jų visų, taip pat au­
kotojų ir gausiai apsilankiusiųjų 
svečių nuopelnas yra, kad šis po­
būvis buvo toks sėkmingas. Už vi­
sa tai garbė jums ir nuoširdi pa­
dėka, brangūs šauliai, šaulės ir 
svečiai!

L. Š. S. Chicagos Klubo

> a •
BUV. 7 PĖST. PULKO
KARI AJVI S

Yra kilęs sumanymas surengti 
buvusių 7 pėstininkų Žemaičių 
Kunigaikščio Butegeidžio pulko 
karių ir jų šeimų, gyvenančių Či­
kagoje ir apylinkėse, susibūrimą- 
pobūvį, kuris įvyktų spalio mėn. 
23 d. M. Pauparo salėje 4258 So. 
Maplewood Ave., (VI 7-9848). — 
Iniciatoriai maloniai kviečiami vi­
sus minėto pulko karius ir šeimas 
iki spalio mėn. 1 d. susirišti su A. 
Skrebiu, 4321 So. Artezian Av. 
(VI 7-0299) iki 4 vai. p. p., arba J. 
Petruliu, 2462 W. 46 PL. (LA — 
3-6982), arba su salės savininku, 
pranešant dalyvių skaičių.

Susidarius pakankamam užin- 
teresuotų skaičiui, bus suteikta 
išsami informacija tuo reikalu.

Tikimasi, kad bus parodytas 
tinkamas susidomėjimas ir tokiu 
būdu, bus sukurta proga jaukioje

nuotaikoje praleisti vakarą.
Lietuvių Sąjungos ’’Ramovė“ 

Chicagos Skyriaus, visuotinis na­
rių susirinkimas šaukiamas š. m. 
rugsėjo mėn. 26 d. (sekdamiehį) 
2:30 vaL p. p., Hollywood svetai­
nėje, 2421 W. 43 St.

Darbotvarkė svarbi. Susirin­
kime kviečiami dalyvauti tik Są­
jungos nariai.

Skyriaus Valdyba.

REMKIME TUOS- KURIE SKELBIASI

STUDIJAS PRADEDANTIEMS
(Lietuvių Studentų Sąjungos 

JAV CV Aplinkraštis).

Sovietų Pavergtųjų Europos 
Valstybių Seimas savo darbą nu­
mato paskirstyti komisijoms: po­
litinei, teisinei, ūkinei. Kiekvienos 
pavergtosios valstybės delegaciją 
seime sudarys 16 atstovų. Lietu­
vos delegaciją sudaro 8 LLK na­
riai ir 8 atstovaują vilkinėms par­
tijoms. (J. Audėnas, K. Bielinis, 
M. Brakas, B. Namickas, V. Sidzi­
kauskas, A. Trimakas, P. Vainau­
skas, V. Vaitiekūnas ir prel. J. 
Balkūnas, E. Devenienė, D. Kri­
vickas, P. Minkūnas, V. Rastenis, 
J. Repečka, K. Siliūnas, V. Vilia­
mas).

I-oji Pavergtųjų Jungtinių Tau 
tų Seimo pilnatis truko tik dvi 
dienas: rugsėjo 20—21 d. d. Po to, 
seimo pilnatis numatyta sukviesti 
tik spalio gale. Tuo tarpu seimo 
komisijos paruoš seimui svarsty­
tinų projektų. Tarp svarstytinų 
klausimų numatyta: 1. Sovietinė 
agresija, jos padariniai ir jų likvi­
davimas,; 2. Europos apsijungi­
mas; 3. Genocidas; 4. Priverčia­
mieji darbai ir deportacijos; 5. 
Profesinių sąjungų teisės; 6. Mo­
terų ir jaunimo padėtis; 7. Spau-. 
dos ir informacijos laisvė; 8. 
ligijos persekiojimai; 9. karo 
sikaltimai ir nusikaltėliai; 10. 
vietinis teismas'; 11. Sovietų
vergtųjų valstybių valdžios netei­
sėtumas; 12. Sovietinis kolonia­
lizmas ir imperializmas; 13. Pabė­
gėliai ir apatridai; 14. Vakarų pre 
kybą su Rytais; 15. Žemės ūkio 
padėtis sovietų pavergtuose kraš­
tuose; 16. Jungtinių Tautų Char- 
tos revizija ir kt.

Sovietų Pavergtųjų Europos 
• Valstybių Seimas posėdžiauja tie­
siai priešais Jungtinių Tautų rū­
mus. Seimo pilnaties metu prie 
jo rūmų plevėsuoja devynių so­
vietų pavergtųjų valstybių tauti­
nės vėliavos. Kor.

nepaten- 
ir, kas 

sveikatos 
belaisvis

A. A gen. Vladas NageviSus

Nors laisvajame pasaulyje gy­
venimo sąlygos gyventi geros, bet 
kai tremtinys yra be laisvos tė­
vynės ir dar baisūs^ tnirtini išgy­
venimai, jis yra belaisvis ir suža­
lota sveikata. Jį niekas 
kins, niekas nesužavės 
vsarbiausia, prarastos 
neatgaus. Tremtinys yra
ir invalidas, ypač intelektualas, 
kai fabrikas jam atima viską. Ir 
pasakysime, mes skainiojami, kaip 
rudenį gėlės, ir nėra tos jau sa­
vaitėlės, kad vienas ar keli nebū­
tų priglaudžiami svetimos šaltos 
žemelės. Ir jei palyginti senųjų 
lietuvių gyventojų nuošimtį su 
tremtinių ir mirštančių, tai trem­
tinių didesnis nuošimtis miršta ir, 
kas dar, kad pačiame žydėjime, 
darbe. Jei ir vyresnio amžiaus, 
bet dar neseno, kas laisv. tėvynė­
je retai kada pasitaikydavo. Re­
gis neseniai, penkerių metų laiko­
tarpy mes jau palaidojome du ge 
nerolu: Kl. Papeliušką ir Pr. Ta­
mošauską,
Clevelande brig, generolas Vla­
das Nagius — Nagevičius, peržen­
gęs 74 metus. Tai vienas ano me­
to mūsų kultūrininkų, karių sa­
vanorių. Karo muziejaus organi­
zatorius ir viršininkas. Jo darbai . 
dideli ir kiekvienam pažįstami.

Velionis gimė 1880 m. birželio 
29 d. Kretingoje. Pradinę mokyk­
lą ėjo Kretingoje, o aukštesniuo­
sius mokslus ir karo •—medicinos 
baigė 1909 -m., turėdamas 29 met. 
Jis baigė specialę akademiją. Bet 
tuo jis nepasitenkino, dar studi­
juodamas mediciną, greta studi­
javo ir baigė archeologiją, kurią 
buvo iš mažens pamėgęs, nes ato­
stogų metu pats vienas jau turėjo 
kasinėjimų. Ši sritis buvo antra­
eilė. Tik baigęs mediciną 
paskirtas gydytoju į karo 
ną, kūr išbuvo aštuonerius 
Lietuvon grįžo 1918 m.
buvo paskirtas , karo . sanitarijos 
viršininku ir išbuvo iki 1940 metų 
liepos 1 d., bet bolševikmety bu­
vo atleistas. Dalyvavo karo me­
dicinos tarptautiniuose kongresuo 
se užsienyje: 1933 m. Madride ir 
1935 m. — Briuselyje. Vienas jo 
didžiausias darbas, tai karo muzie­
jaus įsteigimas, kuris buvo vienas 
žymesnių ir Europoje. Savo tur­
tingumu ir įvairumu, pralenkęs 
pabaltiečius. Karo muziejus buvo 
lietuvių tautos šventovė ir pasa­
kysiu, kad turbūt Lietuvoje ne­
buvo nei vieno gyventojo, kuris 
neaplankė tos šventovės, ypač be 
sigerėdamas apeigomis prie Karo

o rugsėjo 16 d. mirė

Re- 
nu- 
So- 
pa

savo pavardę, vardą, adresą, gimi­
mo datą bei vietą, baigtąją gimna­
ziją, kolegiją, kurion priimtas,-a, 
ir pasirinktąją pagrindinę studijų 
šaką.

Metinis nario mokestis — 1 do­
leris, siunčiamas Centro Valdybos 
iždininkui kol. Arvydui Barzdu- 
kui: 7509 Lewnvipw Ave., Cleve­
land 3, Ohio. Tik mokestį užsimo­
kėjęs studentas yra tikras Sąjun­
gos narys, turįs balsavimo teisę 
ir visas kitas privilegijas.

Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV Centro Valdyba.

WALTER SASNAUSKAS
GENERAL CONTRAKTOR

* 2534 West Marquette Rd.
1 Chicago 29, Ill.
t Telef.: GRovehill 6-8402.
Įstato naujus namus pagal sutartį 
X ir planus.
1 Atlieka įvairius remonto darbus.

♦ E. AUGUST 
iVALYKLA IR SIUVYKLA

Vasaros atostogo^ jau baigėsi. 
Ir vėl triūsiame kolegijų bei uni­
versitetų klasėse, bibliotekose. — 
Daugeliui tai studijų pati pradžia. 
Į juos šiuo raštu ir kreipiamės.

Lietuvių Studentų Sąjunga A- 
merikoje buvo įkurta prieš trejus 
metus vienam pagrindiniam tiks­
lui: suburti visus lietuvius stu­
dentus į vienetą, kuriame bendrai 
veikdami ir dalyvaudami, jie ga­
lėtų ugdyti ir brandinti savo tau­
tiškąjį charakterį. Šiam tikslui 
atsiekti Sąjunga imasi įvairių prie 
monių: .

Rengia suvažiavimus, studijų 
dienas,, leidžia lietuviškus leidi­
nius, skyriuose organizuoja pas­
kaitas, diskusijas, meno vakarus, 
ir 1.1. Visiems, kurie nuoširdžiai 
veikloje dalyvauja, Sąjunga duoda 
gausių progų auklėtis lietuviškoje 
dvasioje ir kultūroje.

Šalia šio pirminio tikslo, Sąjun 
. ga dar rūpinasi lietuvių studentų

bei Lietuvos reikalo reprezentaci- f 3342 So. HALSTED ST. 
ja svetimuosiuose, bei organizuo- į Drabužių valymas — Išlyginimas 
ja paramą savo nariams, reikalin­
giems šalpos. Lapkričio mėnesį 
rengiamas ypatingai plataus mas­
to vajus, turėsiąs sutelkti pakan- 

' karnai lėšų bent tiems, kurie be 
paramos negalėtų studijų tęsti ar 
pradėti.

Sąjunga šiuo metu yra išaugu­
si į 600 narių vienetą, su keliolika 
skyrių dįdesniuose miestuose. Tai 
demokratinė organizacija, kasmet 
korespondenciniu būdu renkanti 
centro organus, priimanti kiekvie­
ną aukštojoje mokykloje studijuo­
jantį lietuvį studentą.

Į šią organizaciją — Lietuvių 
Studentų Sąjungą JAV — ir no­
rime visus studijas pradedančius 
kviesti. Taip pat, jaučiame parei­
gą raginti tėvus, kad skatintų nau

buvo 
laivy- 

metus. 
ir tuoj

muziejaus, kaip pareigą atlikti. 
Šis velionies darbas yra milžiniš­
kas. Be to, buvo subūręs ir lais­
vės kovų invalidus, kuriais sielo­
josi ir tremtyje. Dalyvavo Lietu­
voje beveik visuose žymesniuose 
archeologijos kasinėjimuose kaip 
specialistas, kartu su T. Daugirdu, 
prof. Ed. Volteriu, P. Galaune, dr. 
prof. J. Puzinu ir svetimtaučiais: 
prof. Ericksonu ir kt. Net ir da­
lyvavo archeologų -suvažiavimuo­
se ir kasinėjimuose užsienyje. 
Bendradarbiavo ir spaudoje.

Gen VI. Nagius nebuvo jau taip 
besiskundžiąs sveikata, bet trem­
tis paveikė, ypač pradėjo šlubuo­
ti, kai apalpimai kankino ir visai 
suiro, kai prieš savaitę buvo nu­
silaužęs koją. Bet sielojimas, kad 
grįšime, ką ir Pats tikėjosi, nesi­
baigė ir mirties patale gulint. — 
Taip, mes grįšime, jei nepriglaus 
svetima, niūri ir nemiela žemelė, 
grįšime, kur ten maloniau bus ir 
kaulus paguldyti ir kas svarbiau­
sia, visas savo jėgas pašvęsime iš­
vaduotąja! Lietuvai, kurią taip 
mylėjo velionis ir telieka mums 
pavyzdžiu: Tėvynės meilės, darbo 
ištvermės! Tebūna jo žodžiai gy­
venimu — "Lietuva—tai viskas'.“

A. Kairaitis.

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai

k— Atnaujinimas — Sutaisymas — *
: Per taisymas. i
? Savin. E. Augustinavičienė. { Tremtinių gnėgstamiausia vieta.
į ♦ Erdvi salė
t V. ŠIMKUS I įvairiems parengimams

h””’ I JONAS BUDRIKASk — Stato' naujus namus pagal sutar- ♦
Įtį. Didelis planų pasirinkimas. Atlie- j 144? So 49th CT., Cicero 50, III
fkami remonto darbai. t ♦ Jei.: TOwnhal 3-9472
į 4645 So. Keating Ave.
> Tejefonas: REllance 5-8202.
► Skambinti nuo 6 vai vakaro.

Draugui ir sau sveikatos knyga 
vadovas: 

būkite sveiki

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«
Vaistinė 

Pr. A. Šimkus

o Ją parašė ir jau išleido Dr. Biežis. 
o Šioje knygoje aprašoma suprantama 
^lietuvių kalba svarbieji sveikatos iš- 

juosius studentus stoti į šią Są- < Į laikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEI- 
. Ji dirba Lietuvos ateities ! ’KV. IR ttGAI. GYVENU.

1 , . T . . . ... • - . . Si svarbi knyga privalo rastis kiek-labui, o Lietuvos ateitis juk rupi :;Tlenoje lietuvil, šeimoJe.
a Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu.

jungą

Savininkas
3101 South Halsted Street

TeL: Virginia 9080 ir 908L
Didelis pasirinkimai įvairių kos­
metikos dalykų ir malonus patar­

navimas pačio savininko 
Pr.

kiekvienam tikram lietuviui.
Sąjungon registruotis galima

per skyrių valdybas (kur tokie , ’ Užsakymus siųskite knygos auto- 
skyriai yra), arba tiesiog pas Cen- 3riui: 
tro Valdybos sekretorę koL Regi- 3 
ną Rauchaitę: 6637 So. Rockwell „ 
St., Chicago 29, Ill., pranešant jai t .

PIGIAI IR SAUGIAI 

Perkraustau Baldus 
VIETOJE IR IS TOLIAU 

Turiu naują dideli 
sunkvežimi ir apdraudas 
PRISTATAU 1 PIKNIKUS 

visus jums reikalingus daiktus 
KOSTAS EIDUKONIS .

6930 So. Talman — Chicago 29 
TeL: GRovehiU 6-7096

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas —3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie­
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi­
sas uždarytas.

. BUTAS: 3241 W. 66th PLACE
■ TeL: RE 7-7868

Kabineto TeL: LAfayette 3-1707 
Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)

Dr. S. Goštautas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Širdies, vidaus ir vaikų ligos 
4055 So. Archer Avenue 

(Kampas Archer ir California Avė) 
VAL: 2 — 4 ir 6 — 8 p. p. kasdien 

išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS
VaL: 9—12 ir 7—9 v. v., pagal susi­

tarimą, išskyrus trečiadienius 
2422 West Marquette Rd. Chicago

Dr. Irena Kuras 
SPEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ 
7156 So. Western Ave. 

(Medical Building) 
Pirmad., antrad., ketv. ir penktad. 

quo 31. * 5 p. p. ir 6—8 v. v.j trečiad.
quo 6—8 ▼. v.; seštad. 10—12 v. p.

Ofice telef.
Namų telef.

REpublic 7-1168
WAlbrook 5-8765

• - TeL: HEmlock 4-5815

Dr. Ant Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Ave.

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto, 
šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai popiet.

DAINININKES

KUBILIENĖS

RADIO PROGRAMĄ
Girdėsite iš

Stoties WOPA - 1490 kc. 
SEKMADIENJ 10 Vai. Ryto.

Visais reikalais prašom .kreip­
tis į programos vedėją . . .

Ona B. Kubilius
158 EAST ONTARIO STREET 

Chicago 11, III.
Telef.: MO 4-2000

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išva- 

. lau, pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
3M1 W.’es'pii’e, ♦ 2 Plaunu ir prosinu baltinius.

Chicago 29, Ill. t 3- Už mažą atlyginimą išnuemuoju pasiskaityti knygas, net ir
Telefonas: REpublic 7-7868. X naujausių laidų. į

“LAISVOJE LIETUVOJE”
t MARTYNAS VIDRA,
X 3541 So. Halsted St
t Telef.- YArd 7-6035

..... ■ 1 'B*ll ■ —   .1 ■

I IMPERFECT IN ORI


